
KOSTELEC NAD ORLICÍ
w

w
w

.k
o
s
te

le
c
n
o
.c

z

l istopad
2007



 str. 2 Leden 2007 Zpravodaj městaMĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ
VYDALO 15 LISTOVÝ NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ NA ROK 2008 

OBRAZY KOSTELECKÉHO RODÁKA AKADEMICKÉHO MALÍŘE

RUDOLFA ČERNÉHO

SNĚŽÍ

L E D E N
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1212 1313 14

 15 16 17 18 1919 2020 21 22 23 24 25 2626 2727 28 29 30 31

olej 60 x 45
ULICE NA LÁVKÁCH

olej 60 x 45

B Ř E Z E N
 11 2 3 4 5 6 7 88 99 10 11 12 13 14

 1515 1616 17 18 19 20 21 2222 2323 2424 25 26 27 28 2929 3030 31

DĚVČE VE ŽLUTÉM SVETRU

Ú N O R
 1 22 3 4 5 6 7 8 9 1010 11 12 13 14

 15 1616 1717 18 19 20 21 22 2323 2424 25 26 27 28 29

olej 39 x 28

ROMANTICKÝ MOTIV
olej  60 x 45

K V Ě T E N
 1 2 3 44 5 6 7 8 9 1010 1111 12 13 14

 15 16 1717 1818 19 20 21 22 23 2424 2525 26 27 28 29 30 3131

PAŘÍŽSKÁ ULIČKA
olej 100 x 96

Č E R V E N E C
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1212 1313 14

 15 16 17 18 1919 2020 21 22 23 24 25 2626 2727 28 29 30 31

KYTICE OD VLKOVÉ
olej  80 x 60

Č E R V E N
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1414

 1515 16 17 18 19 20 2121 2222 23 24 25 26 27 2828 2929 30

ZÁTIŠÍ  S MALÍŘSKÝM PLÁTNEM
olej 60 x 45

S R P E N
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1010 11 12 13 14

 15 1616 1717 18 19 20 21 22 2323 2424 25 26 27 28 29 3030 3131

PODHORNÍ MLÝN
olej  42 x 33

Z Á Ř Í
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1313 1414

 15 16 17 18 19 2020 2121 22 23 24 25 26 2727 2828 29 30

VOJENSKÝ HŘBITOV
olej 68 x 54

L I S T O P A D
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

 1515 1616 1717 18 19 20 21 2222 2323 24 25 26 27 28 2929 3030

JIŘINY
olej  69 x 55

Ř Í J E N
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1111 1212 13 14

 15 16 17 1818 1919 20 21 22 23 24 2525 2626 27 2828 29 30 31

DŮM MALÍŘE A. SÁGNERA
olej 78 x 69

D U B E N
 1 2 3 4 5 66 7 8 9 10 11 1212 1313 14

 15 16 17 18 1919 2020 21 22 23 24 25 2626 2727 28 29 30

MAMINKA
olej 100 x 70

P R O S I N E C
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1313 1414

 15 16 17 18 19 2020 2121 22 23 2424 25 26 25 26 2727 2828 29 30 31

Prodej v Regionálním turistickém a informačním centru a v Knihkupectví Černá – Kopecká
v Kostelci nad Orlicí.

Nástěnný kalendář lze objednat s možností reklamního firemního potisku na Městském úřadě,
odbor školství, kultury a tělovýchovy, Palackého náměstí č.p. 38, Kostelec nad Orlicí,

e-mail: zpravodaj@muko.cz, tel. 494 337 287.



 Zpravodaj města Leden 2007 str. 3

VÝTAHY Z USNESENÍ RADY MĚSTA 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

RM schvaluje
� výběr nejvhodnější nabídky v zadávacím řízení a pořadí nabídek ostatních hodnocených ucha-

zečů na zpracovatele rozšířené projektové dokumentace pro stavební povolení a prováděcí 

projektové dokumentace na rekonstrukci stravovacího pavilonu. Nejvhodnější je nabídka č. 3 

- GAMA HOLDING a. s. Praha, Odštěpný závod GAMA FOBOS, Hradec Králové (výsledné 

hodnocení kritérií - 10,96 bodů)
 

Pořadí nabídek ostatních hodnocených uchazečů v sestupném pořadí dle výhodnosti:

 2. PIS-PROJEKTSERVIS s r.o. Semenice, Jaroměř

  (výsledné hodnocení kritérií – 8,75 bodů)

 3. BKN s r.o. Vladislavova 29/1, Vysoké Mýto

  (výsledné hodnocení kritérií - 3,63 bodů)

� uzavření smlouvy o dílo na zpracování rozšířené projektové dokumentace pro stavební povo-

lení a prováděcí projektové dokumentace na stravovací pavilon s vítězem zadávacího řízení 

společností GAMA HOLDING a. s. Praha, Odštěpný závod GAMA FOBOS, Hradec Králové

Výtah z usnesení RM Kostelce nad Orlicí
ze dne 19. 9. 2007 (č. 24/30/2007)

RM souhlasí
� s vyplacením 5.000,- Kč - spoluúčast na pojistné události – úrazu p. Havlíkové

� s vyhlášením zahájení prací na rozpočtu města rak 2008

� se zveřejněním záměru obce na prodej pozemků par. č. 3005/9, par. č. 3005/8, par. č. 3007/10 

vše v kat. ú. Kostelec nad Orlicí

� se zveřejněním záměru obce na pronájem pozemku par. č. 111/29 (ostatní plocha) v kat. ú. 

Kostelec nad Orlicí

� se zveřejněním záměru obce na prodej části par. č. 2290/4 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí o výměře 

cca 16 m2

� se zveřejněním záměru na prodej části par. č. 2025/18 o výměře cca 220 m2 v kat. ú. Kostelec 

nad Orlicí u prodejny Zuzka v ul. Komenského na veřejné desce

� se zveřejněním záměru obce na prodej části par. č. 977/22 v kat. ú. Kostelecká Lhota 

� s přistavením dřevěného skladu k objektu budovy COOP za podmínky, že sklad bude přista-

věn k severní straně marketu s prodloužením střechy ze stávajícího objektu hlavní budovy

� s prodloužením nájemních smluv na byty v Domě s pečovatelskou službou dle návrhu sociální 

komise, odboru sociálních věcí a pečovatelské služby na dobu určitou od 1. 10. 2007 do 31. 12. 

2007 paní Marii Slezákové (DPS Frošova čp. 763) a paní Emilii Lepšové (DPS Frošova čp. 763) 

také na dobu určitou od 1. 10. 2007 do 31. 12. 2008

� s přidělením bytu v Domě s pečovatelskou službou, Frošova čp. 1414 po panu Fiedlerovi paní 

Amálii Kubešové, Doudleby nad Orlicí na dobu určitou od 1. 10. 2007 do 30. 6. 2008

� s přidělením bytu v Domě s pečovatelskou službou, Frošova čp. 1414 po paní Kopecké panu 

Ing. Zdeňku Zemánkovi, Kostelec nad Orlicí na dobu určitou – ihned, jakmile dojde k jeho 

uvolnění a do 31. 12. 2008

� s přidělením bytu v Domě s pečovatelskou službou, Frošova čp. 1414 po panu Zemánkovi panu 

Petru Langerovi, na dobu určitou – ihned, jakmile dojde k jeho uvolnění a do 30. 6. 2008

� s novým platovým výměrem ředitelky Domu dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí p. Blanky 

Miklové s účinností od 1. 10. 2007

� s termínem konání „Setkání Kostelců“ dne 14. 6. 2008

� s udělením výjimek z OZV č. 3/2004 v požadovaném předkládaném rozsahu na Jukebox v Baru 

pod Branou paní L. Podzimkové na období od 24. 9. 2007 do 23. 9. 2008

� s převodem členských práv a povinností k bytu č. B9, v ulici K Tabulkám 1449, Kostelec nad 

Orlicí z pana Petra Kunce na pana Vladislava Kuchaře a paní Alenu Kuchařovou s účinností od 

25. září 2007

ze dne 24. 9. 2007 (č. 25/31/2007)

 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 3

Vydává Město

Kostelec nad Orlicí
redakce: Palackého nám. 38

Tel.: 494 337 287

   494 337 295

e-mail: zpravodaj@muko.cz

šéfredaktorka: Lenka Faltysová

tajemnice redakční rady:
Šárka Slezáková

redakční rada:
Karel Martinec, Václav Klecandr,

Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, 

Lenka Libotovská, Petra Šutová

Redakční rada neodpovídá za stylizaci
příspěvků a za tiskové chyby.

Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.
Za obsah článků plně zodpovídají jejich

autoři a jejich názory nemusí
vyjadřovat postoj Redakční rady.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí.
Publikace je registrována

 Ministerstvem kultury ČR

pod značkou: MK ČR E 11924

Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl.,

agtyp@agtyp.cz, náklad 2800 ks.

Distribuce: Česká pošta s.p.,

pobočka Kostelec nad Orlicí.

ZPRAVODAJ MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

LISTOPAD 2007

Str. 3 - 4

 Usnesení RM

Str. 4 - 5

 Informace z radnice

Str. 6

 Víte, že ...

Str. 6 - 7

 Informace pro občany

Str. 7 - 8

 Rozhovor s ...

Str. 8

 Hasiči vás informují

Str. 9

 Reg. tur. a info. centrum

Str. 9 - 11

 Zaujalo nás

Str. 12

 Společenská kronika

Str. 13 - 14

 Kultura + Měst. knihovna

Str. 15

 Církve

Str. 16 - 17

 Z našich škol

Str. 17 - 18 

 Ze spolků a organizací

Str. 18 

 Tipy na výlet

Str. 19 - 20

 Z historie

Str. 21

 Ze sportu

Uvnitř čísla 
najdete:

Uzávěrka prosincového čísla  10. 11. 2007 www.kostelecno.cz

Inzerci objednávejte:
na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, e-mail: zpravodaj@muko.cz

Foto na titulní straně: Výstava „O nej draka“ v Domě dětí a mládeže v Kostelci nad Orlicí.

Foto: M. Rýdel



 str. 4 Listopad 2007 Zpravodaj města

RM schvaluje
� snížení nájmu paní Evě Křížkové bytem Rudé armády 1059 

o 25%, s účinností od 1. 8. 2007 zpětně

� pořadník žadatelů na byty v DPS:

 1) Mária Sládková, bytem Kostelecká Lhota čp. 26
 2) Milada Jahodová, bytem Kostelec nad Orlicí, Frošova 300
 3) Miloslava Boháčová, bytem Kostelec nad Orlicí, Gallova 1151

RM neschvaluje
� změnu funkční plochy čp. 333 v ul. Kotyzova Na Skále. (jed-

nomyslně)

RM bere na vědomí
� informaci o možnosti vyvěšování dlužníků města na úřední 

desce

� účetní audit pro rok 2007

� žádost o zřízení rozvodů optických kabelů zajišťujících rozší-

ření a zkvalitnění poskytovaných internetových služeb s do-

ménou – unet - v Kostelci nad Orlicí a doporučuje nejprve 

provést veřejný průzkum. Konečné rozhodnutí bude učiněno 

po vyhodnocení výsledků veřejného průzkumu

� zprávu o činnosti odboru sociálních věcí Městského úřadu 

Kostelec nad Orlicí

� zprávu o komunitním plánování a sociálním systému města 

Kostelec nad Orlicí

� zápis z jednání komise výstavby č. 4/2007

STAROSTKA MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

zve občany města na

ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA

v pondělí dne 12. 11. 2007

ve SK Rabštejn od 18,00 hodin

Program jednání:

Školství, tělovýchova a kultura ve městě

Činnost RM

� zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství č. 

2/2007

� zápis z jednání sportovní komise ze dne 13. 9. 2007

RM stanovuje
� paní Márii Sládkovou, trvale bytem Kostelecká Lhota 26, 

náhradnicí pro přidělování bytů v Domě s pečovatelskou 

službou

INFORMACE Z RADNICE

VÝZVA K VÝMĚNĚ OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ

 Upozorňujeme občany, že 31. prosince 2007 končí doba plat-

nosti občanských průkazů bez strojově čitelných údajů vydaných 

do 31. prosince 1998. Občané, kteří mají do tohoto data vydané 

OP, jsou povinni si je vyměnit do 31. prosince 2007. Žádost o je-

jich výměnu je nutné podat nejpozději do 30. listopadu 2007. 

Spolu se žádostí je nutné předložit OP, 1 x foto ze současné doby. 

Tato povinnost se netýká občanů narozených před 1. lednem 

1936, pokud v jejich OP není doba ukončení platnosti vyznačena 

konkrétním datem.

Petra Čermáková, tel.: 494 337280
Správní a organizační odbor – občanské průkazy

VÝZVA K VÝMĚNĚ ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ

 Všichni držitelé ŘP (řidičských průkazů), kte-

ré byly vydány v době od 1. 7. 1964 do 31. 12. 

1993 jsou povinni si jej dle § 134 odst. 2, 3 zák. 

č. 361/2000 vyměnit do 31. 12. 2007. Uvedená 

výměna je zdarma. Žadatel musí pouze vyplnit 

jednoduchý formulář a při příchodu na RŘ (re-

gistr řidičů) přiložit jednu fotografii (formát stejný jako na OP), 

vzít s sebou „starý“ ŘP a OP. Doba vystavení nového ŘP je do-

sud cca 3 týdny (21 dní). Vzhledem k tomu, že se blíží zákonem 

stanovený konec doby platnosti uvedených ŘP, je předpoklad, že 

se doba pro vyřízení žádostí bude prodlužovat (výroba nových ŘP 

se provádí centrálně v Praze) je nutné ve vlastním zájmu zažádat 

o výměnu ŘP který podléhá zákonné výměně co nejdříve,  neboť 

od 1. 1. 2008 se na držitele těchto ŘP pohlíží, jako by držiteli ŘP 

nebyli. Navíc zde hrozí sankce za nesplnění povinnosti uložené 

zákonem, a to v blokovém řízení do výše 2.000,-Kč a ve správním 

řízení min. ve výši 2.500,-Kč.

Milan Furda, vedoucí ODSH

SOCIÁLNÍ SLUŽBY V KOSTELCI NAD ORLICÍ

 Dne 13. srpna 2007 proběhlo v Kostelci nad Orlicí projedná-

vání sociálních služeb v území obce s rozšířenou působností se 

zástupci Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

 Projednávání probíhalo ve dvou částech, kdy se po úvodním 

jednání obcí sešli poskytovatelé sociálních služeb a společně dis-

kutovali o rozvoji a financování služeb v území.

 Výstupy a priority v oblasti rozvoje sociálních služeb, kte-

ré má Město Kostelec nad Orlicí zapracované v komunitním 

plánu jsou součástí krajského plánu rozvoje sociálních služeb 

Královéhradeckého kraje, který zastupitelé kraje schválili v mě-

síci únoru roku 2007. Tento dokument obsahuje přehled služeb 

v jednotlivých územích PO3, jejich kapacitu, náklady a rozvojové 

oblasti – jaké nové služby vzniknou, které se rozšíří a které zanik-

nou. Plán má vliv na financování sociálních služeb (podporovány 

jsou ty, které jsou v plánu zahrnuty).

 Navržené priority v oblasti sociálních služeb pro náš region 

jsou např. podpora odborného poradenství, rozšíření terénní 

pečovatelské služby do okolních obcí, budování bezbariérových 

tras v Kostelci nad Orlicí a stále se opakující potřeba zřízení níz-

koprahového zařízení pro mládež starší 15 let.

 Aktualizovaný plán rozvoje sociálních služeb Králové-

hradeckého kraje i Města Kostelec nad Orlicí bude možné připo-

mínkovat na konci roku 2007.

Projednávání sociálních služeb na Kostelecku

Prezentace pro zadavatele 
aneb o komunitním plánování

sociálních služeb se zástupci obcí

 Na základě uzavřené Smlouvy o spolupráci v projektu, kde 

je hlavním cílem vzdělávání zadavatelů a poskytovatelů sociál-

ních služeb v problematice komunitního plánování, jsme dne 30. 

srpna 2007 pozvali starosty obcí správního území PO3 Kostelec 



 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 5

nad Orlicí k prezentaci informací zaměřených na povinnosti obce 

v oblasti sociálních služeb, nástroje a způsoby jejich řešení.

Vedoucí odboru sociálních věcí Mgr. Stojanová seznámila přítom-

né s novelou zákona o sociálních službách a společně s moderáto-

rem Mgr. Hlouškem odpovídali na dotazy. Představitelé obcí byli 

upozorněni na povinnosti v oblasti sociálních služeb a případné 

způsoby řešení včetně nabídky spolupráce s Městem Kostelec 

nad Orlicí. Součástí prezentace bylo i projednávání možných 

finančních zdrojů, ze kterých jsou kryty sociální služby a potřeby 

obyvatel v sociální oblasti.

 Přítomni zástupci obcí se dohodli, že zmapují potřeby 

svých obyvatel v sociální oblasti a dne 15. listopadu 2007 

budou tyto potřeby tlumočit na II. prezentaci. Takto zjištěné 

potřeby občanů budou následně projednány v příslušných 

pracovních skupinách komunitního plánování a zapracová-

ny do připravované revize plánu sociálních služeb v našem 

regionu. 

 Doufáme, že tato společná jednání a zapojení starostů napo-

může procesu zajištění sociálních služeb pro občany v okolních 

obcích, a tím i k větší spokojenosti nás všech.

Běla Kovaříčková 
Koordinátor plánování rozvoje sociálních služeb

CENY ZA VYUŽITÍ NAFUKOVACÍ HALY
NA  SEZÓNU 2007/2008

den hodina Kč/kurt

pondělí – pátek 8.00 - 13.00 190,--

  13.00 - 16.00 240,--

  16.00 - 22.00 290,--

so, ne, svátky 8.00 - 13.00 210,--

  13.00 - 16.00 240,--

  16.00 - 22.00 290,--

Zvýhodněná výše cen při využití
jednoho kurtu

- při odběru od 50 h ….  sleva  5 %

  od 100 h ….  sleva  7 %   z celkové částky

  od 150 h ….  sleva 10 %  z celkové částky

  od 200 h ….  sleva 15 %  z celkové částky

- za předpokladu platby předem za požadovaný počet hodin

Podmínky a smluvní cenu využití celé haly - tj. dvou kurtů 

při odběru 50 hodin a více pro jednotlivce a organizace, 

jejichž zřizovatelem není Město Kostelec nad Orlicí, lze 

dohodnout na ekonomickém a majetkovém odboru.

Kontaktní osoby: p. Oldřich Luňáček, tel. 494 337 277
  p. Jiří Mohr, tel. 494 337 276

14.9.2007 přijala služba MP telefonické ozná-

mení personálu prodejny v Tyršově ulici, že jim 

by odcizen soukromý mobilní telefon. Hlídka 

se neprodleně dostavila na místo. Podle popisu 

se pachatele podařilo zadržet a předat OO PČR 

k dalšímu šetření.

17.9.2007 se na základě oznámení všímavého ob-

čana podařilo hlídce dopadnout partu výtečníků, kteří poničili do-

pravní značení a  okrasnou dřevinu v centru města. Výtečníci jsou 

řešeni v rámci příslušného zákona a s vyplývající náhradou škody.

Z knihy událostí

MĚSTSKÁ POLICIE

30. 9. 2007 v nočních hodinách spatřila hlídka MP jedoucí neo-

světlené motorové vozidlo. Při pokusu o zastavení řidič na signál 

hlídky nereagoval a pokračoval v jízdě. Při předjetí vozidla a opa-

kovaném pokusu se hlídce podařilo motorové vozidlo zastavit. Na 

místě bylo zjištěno, že řidič je pod vlivem návykové látky (alko-

holu), nevlastní řidičský průkaz a navíc neoprávněně užívá (bez 

vědomí majitele) cizí věc. Hlídka MP řidiče předal na OO PČR 

k dalšímu šetření pro podezření ze spáchání trestného činu.

Statistika činnosti MP za měsíc září 2007

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 138 100

zjištěných  39 28

nahlášených 99 72

 dopravních 22 16

 ostatních 116 84

  pořádek v územní samosprávě 7 6

  proti veřejnému pořádku 15 13

  proti občanskému soužití

  proti majetku 10 9

  ostatní 83 71

CELKOVÝ OBJEM

ULOŽENÝCH SANKCÍ 67 100

řešeno domluvou 42 63

řešeno blokově 25 37 22.400,-

  hotovost 11 44 9.600,-

  složenka 14 56 12.800,-

CELKOVÝ POČET

PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 25 100

  přestupek 19 76

  TČ  6 24

 počet % Kč



 str. 6 Listopad 2007 Zpravodaj města

VÍTE, ŽE ...
� u příležitosti 45. výročí založení Klubu důchodců při měst-

ském úřadě v Kostelci nad Orlicí uskutečnila samospráva 
Klubu důchodců několik akcí k tomuto jubileu, výstavu hub, 
výstavu prací šikovných rukou, celodenní setkání se zástupci 
všech Klubů důchodců v regionu a estrádní pořad Pavla 
Nováka na Rabštejně.

� ve vestibulu MÚ před vstupem do podatelny je umístěna 

prezentace studentské práce Vojtěcha Valtra, studenta II. 

ročníku Fakulty umění a architektury Technické univerzity 

v Liberci, která řeší prostor údolní nivy řeky Divoké Orlice. 

Jsou zde pojednány rekreační a relaxační aktivity. Práce je za-

jímavým a  neotřelým pohledem nezatíženým nejrůznějšími 

limity, stojí za zhlédnutí, sami posuďte. 

� v rámci projektu „Pohoda, klídek, Penalta“ proběhla dne 

13.10. v Korytech, v areálu „Na Penaltě“ brigáda, při níž byly 

demontovány prvky z původního dětského hřiště. Cílem pro-

jektu TJ SOKOL Kostelecká Lhota je nejen obnovit dětské 

hřiště a obohatit ho o nové certifikované herní prvky, ale 

i celkově areál „ Na Penaltě“ zušlechtit a dovybavit. Zda se 

vše podaří v plném rozsahu, však nezáleží jen na nich, ale i na 

sponzorech, kterým tímto děkují za přislíbenou spoluúčast. 

Brigády se zúčastnil hojný počet dobrovolníků z řad místních 

sportovců, hasičů i spoluobčanů. Všem patří poděkování za 

pomoc. Všem dětem, které by rády využívaly hřiště ještě le-

tos, se tímto omlouvají, ale dělají vše pro to, aby Vás v příštím 

roce mohli překvapit příjemnou změnou.

� hodnotící komise uzavřela vyhlášenou soutěž o nejkrásnější 

okno, balkon a předzahrádku. Nejlepší v každé kategorii 

bude odměněn poukázkou v hodnotě 3000,- Kč na nákup 

zahradnických potřeb a rostlin v kosteleckých obchodech. 

Ceny předá rada města dne 5. 11. 2007.

-lf-

INFORMACE PRO OBČANY

ROZPIS SLUŽEB

stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2007

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek           08.00 - 12.00 hod.

 datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

 služby

 3.11. MUDr. Eva Ptačovská Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

 4.11. MUDr. Zdenka Seidlová Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

 10.11.  MUDr. Jiřina Štěpánová Poliklinika, Jiráskova 1389,Rychnov nad Kněžnou 494 515 692

11.11. MUDr. Věra Stejskalová Zdrav.středisko, Kout 566, Borohrádek 494 381 263

17.11. MUDr. Simona Sudová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

18.11. MUDr. Lada Světlíková Tyršova 515, Opočno 494 667 553

24.11. MUDr. Alena Šmídová Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

25.11. MUDr. Zdeňka Skřičková Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

1.12.  MUDr. Richard Štulík Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

2.12.  MUDr. Ludislava Štastná Zdrav.středisko, Rokytnice v Orl.horách 494 595 292



 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 7

NA MĚSTSKÝ ÚŘAD
SE LZE DOVOLAT ZDARMA

 Město Kostelec nad Orlicí nabízí občanům bezplatné volání 

na Městský úřad v rámci IP telefonie. Kromě již známého čísla 

pevné linky na spojovatelku (494 337 111) jsme pro širokou 

veřejnost zahájili zkušební provoz bezplatného spojení prostřed-

nictvím služby SKYPE (www.skype.cz). Hlavní funkce Skype 

je telefonování mezi uživateli zdarma (oba volající mají v PC 

nainstalován Skype komunikátor) prostřednictvím sítě internet, 

spojení je šifrované a délka hovoru není omezena. Naše Skype 

jméno nutné pro spojení je: kostelecno.cz .

 Díky tomuto spojení můžete získat především základní in-

formace o městě, městském úřadu, provozní době, telefonních 

číslech atd. Tato služba neumožňuje následné přepojení na kon-

krétní osobu a jiné funkce, pro které musíte využít stávajícího 

čísla na spojovatelku. Tento způsob komunikace bude aktivní 

každý všední den v úředních hodinách městského úřadu.

POBYTOVÉ STŘEDISKO
KOSTELEC NAD ORLICÍ

 Jaké slunce svítí v Africe? Stejné jako tady, 

jen je trochu intenzivnější. Nicméně po koncer-

tu, který proběhl při příležitosti dne Pod afric-

kým sluncem 3. 10. 2007 v SK Rabštejn, myslím, 

že to africké teplo proudí především z tempera-

mentních srdcí Afričanů. Společně s klienty PoS a hosty z Česko 

– africké společnosti jsme ten večer ochutnali africké pokrmy, 

hudbu i prostou radost ze setkání. Večernímu programu před-

cházel den otevřených dveří v pobytovém středisku. Zájemci 

si mohli prohlédnout středisko včetně výstavy rukodělných 

a výtvarných prací žadatelů o azyl, ale nejen to: děti z kostelecké 

základní školy viděly loutkové představení pražského divadla 

Archa, klienti Ústavu sociální péče v Žampachu vytvářeli ve 

výtvarné dílně masky a sošky podle tradičních afrických vzorů. 

Odpoledne se na hřišti v Kostelecké Lhotě utkaly fotbalové tý-

my kosteleckých středních škol a žadatelů o azyl z PoS Kostelec 

nad Orlicí a PoS Zastávka u Brna. Kdo zvítězil? Tentokrát to 

byli čeští studenti.

 Zbývá jen dodat pár faktů o pobytovém středisku samotném. 

V současné době zde bydlí zhruba 230 žadatelů o azyl, z nichž 

značná část pochází právě z Afriky. Začít nový život v České 

republice touží uprchlíci z Konga, Somálska a zemí kolem 

Guinejského zálivu. Kromě Afričanů je zde také mnoho běženců 

z Kazachstánu, Sýrie a Kuby.

Pobytové středisko Kostelec n. Orlicí
Správa uprchlických zařízení MV ČR

ROZHOVOR S ...

SRDEČNÉ BLAHOPŘÁNÍ
ANEB RECEPT NA STÁŘÍ

Snad nejdéle aktivní sokolská cvičitelka 

v širokém dalekém okolí, někdejší paní 

učitelka, máma, babička, prababička, bez-

vadná a spolehlivá kamarádka se smyslem 

pro humor, sestra Dráža Limmlová se do-

žívá pětaosmdesáti let. Zdá se mi to včera, 

když jsme se potkaly v pololetí roku 2002, 

to se jí blížila osmdesátka., a já žasla nad 

její stálou svěžestí a elánem. Pět let ulítlo 

a sestra Dráža stále cvičí „svá“ děvčata, jen říká, že ji musejí do 

cvičení vozit. Dlouhá chůze na klouby a páteř není moc dobrá“ 

A vzorově vzpažit už taky nemůžu,“, dodá omluvně, „ale cvičení 

mě bavit nepřestalo“. Myslím, že právě v té chuti být stále aktivní 

je ten pravý recept jak dobře prožít podzim života. A domluvím si 

u ní návštěvu.

Kdy jsi vlastně se cvičením začala ?
Asi ve čtyřech letech a bylo to v Chustu na Podkarpatské Rusi, 

poblíž Užhorodu. Tatínek legionář se po válce rozhodl své řemes-

lo holiče pověsit na hřebík a vstoupit do armády, tak byl přidělen 

tam. No a protože se v té době snad všude cvičilo, začala jsem i já 

čtyřletá. Tatínka pak brzy přeložili do Josefova a má první cesta 

vedla určitě zas do tělocvičny.

A kdy ses dostala do Kostelce ?
To mi bylo deset, roku 1932. Do školy jsem chodila za pana ře-

ditele Felcmana na náměstí a naší cvičitelkou byla sestra Regina, 

na tu vzpomínám. Když jsem šla do primy reálky, pak od roku 

1935 to bylo Masarykovo reálné gymnázium, nás v Sokole cvičila 

Evža Cabalková a Manka Altrichterová – Knotková, teď je jí třia-

devadesát, měly jsme ji moc rády.

A pak vzpomínáme na život ve škole, ale i ve společnosti. Jako 

patnáctiletá zažila smutek nad smrtí TGM a o necelý rok později 

zvláštní, až velebné pocity jako cvičenka skladby dorostenek na 

strahovském stadionu roku 1938. A už v březnu roku následujícího 

na vlastní oči viděla kolony nacistických aut mířících od Častolovic, 

obsadit kostelecká kasárna. Kantoři ve škole byli ale skvělí, nikdo 

z nich si s okupanty nezadal. Maturovala roku 1941 a absolvovala 

ještě abiturientský kurs v Chocni. Krátce nato započala heyd-

richiáda … v té strašné době se nedala promýšlet budoucnost. 

Pokud se mladí lidé chtěli vyhnout práci pro říši, založili rodinu. 

Ani Drážin chlapec nebyl proti, tak byla svatba a v roce 1943 se 

manželům Limmlovým narodil synek Vladimír a rok nato dcerka 

Iva. Obzvlášť teď po mužově smrti jsou jí děti oporou, zejména syn, 

který zůstal v Kostelci, zatímco z dcery se stala Jihočeška.

Ale co Sokol po válce ? – vracím Drážu ve vzpomínkách o šedesát i více 
let zpět.
Za války se necvičilo, Sokol a sokolové se stali předmětem perse-

kucí. Po válce bylo ale plno nadšení tělovýchovnou jednotu v pl-

né míře obnovit. S tímtéž elánem jsme se pak pustili do přípravy 

prvého poválečného všesokolského sletu, ten z roku 1938 jsme 

každý měli ještě v živé paměti. Já jsem nacvičovala pět skladeb: 

s nejmenšími dětmi, s mladším žactvem a tři skladby pro ženy. 

Těch hodin! Své dvě malé děti jsem vodila s sebou. Nedali jsme 

se odradit, ani když přišel únor 1948 a zdálo se, že je všemu 

snažení konec. Byli jsme vychovaní první republikou a Sokolem, 

kde byla kázeň a smysl pro povinnost naprostou samozřejmostí, 

a tak jsme se k červnovému sletu připravili vzorně. Nezapomenu, 

jak se někde před tribunou, když jsme šli Prahou ve slavnostním 



 str. 8 Listopad 2007 Zpravodaj města

KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY, pohledy a obálky 
celé sbírky, větší množství i pozůstalost po 

sběrateli. Platím v hotovosti, nejvyšší možné 
ceny. Informace na tel.: 724 229 292.

Jednatelství v Kostelci nad Orlicí,
Komenského 583 (budova Finančního úřadu),
otevřeno v pondělí a ve středu od 13,00 do 17,00 hod.
a v pátek od 14,00 do 16,00 hod. 

Sleva 5 % na havarijní pojištění
a na pojištění domu a domácnosti.

Platí při předložení tohoto inzerátu
do 30.11.2007 na uvedeném jednatelství. 

Schůzku si můžete sjednat i mimo uvedené dny
na tel.: 605 789 771.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Sleva
5 %

průvodu, ozval povel „Vlevo hleď!“ . Všecky hlavy naráz se od-

vrátily. Dali jsme tak najevo, co si o čerstvě zvoleném prezidentu 

myslíme. Však se jednání mnoha sester a bratří na sletu 1948 sta-

lo předmětem vyšetřování. Všechno pak už bylo jinak. I já jsem 

brzy zjistila, že už nejsem v čele ženských složek Sokola žádoucí, 

i když mi to přímo nikdo neřekl. Ale vystřídali mě.

Vystudovala jsem dálkově hradeckou Pedagogickou školu a složi-

la další maturitu. Od r. 1954 jsem se stala družinářkou pod bedli-

vým dozorem tehdejší nadřízené a po roce začala učit na Základní 

škole ve Vamberku, od r. 1959/60 na náměstí v Kostelci. V roce 

1960 mě přeložili do Dětského výchovného ústavu a tam jsem 

s mou milou kolegyní Žáčkovou, s níž jsem učila ve Vamberku, 

strávila plných osmnáct let. Až do důchodu. Samo sebou, že do 

tělocvičny na večerní cvičení mně to táhlo pořád, dokonce jsem 

r. 1960 zas začala nacvičovat na další spartakiádu, a tak tomu bylo 

až do té poslední r. 1985, i když já jsem do Prahy nikdy nejela. 

Nestrávila bych to.

A jak jsi přivítala obnovu Sokola po roce 1989 ?
Měla jsem radost, toť se ví. Však už jsem nemyslela, že se do-

čkám obnovy sletů, na to jsem obzvlášť hrdá. Zúčastnila jsem 

se v Praze r. 1994 a r. 2000 skladby Věrná garda. Jsem ráda, že 

mám tak zdatné nástupkyně, jako je Jana Mengemannová a Má-

ša Němcová. Do cvičení nás chodívá i osmadvacet, děvčata mi 

dělají radost.

Myslíš, že myšlenka Sokola je stejná jako dřív ?
O tomhle nepřemýšlím. Názor na kázeň i náplň cvičení je jiný 

než za mého mládí. Já jen vím, že sokolské cvičení i duch, který 

ho provázel, mi dalo nesmírně cenný vklad do života a já se to 

možná snažím předávat. Můžu říct, že když se dvakrát za týden 

všechny sejdem, je nám spolu s našimi ribstolemi, švédskými 

bednami a balony dobře. Stojí zato překonat pohodlnost. Moje 

děti mi říkají: Kdepak naše babička, ta neumře v posteli, ale 

v tělocvičně.

 Co k tomu dodat? Milá sestro Drážo, hodně zdraví „do sta let, 

po stu letech pět!“

Ptala se –al-

HASIČI VÁS INFORMUJÍ

ZE ZÁPISNÍKU VELITELE …

Sobota 13.10.2007

05:21:15 - Dopravní nehoda silniční

Výjezdová jednotka byla vyslána k dopravní 

nehodě osobního vozidla na silnici směr Obec 

Svídnice, silnice 316 Km.5. Jednotka poskytla 

předlékařskou první pomoc zraněné osobě, dále zajistila vozidlo 

proti požáru a úniku provozních kapalin. Hasiči na místě spolu-

pracovali se zdravotníky, Policií ČR a Městskou policií Kostelec 

nad Orlicí. K místu události vyjela Tatra 815 CAS K24 (obsazení 

2+1) a VW Transporter VEA-1 (obsazení 3+1).

Sobota 06.10.2007

18:16:49 - Technická pomoc 

Jednotka za pomoci čtyř dílů nastavovacího žebříku provedla 

sundání leteckého modelu, který uvízl na vzrostlém stromu ve 

výšce osmi metrů. 

Neděle 30.09.2007

14:22:54 - Dopravní nehoda silniční 

Jednotky byly povolány k dopravní nehodě jednoho osobního 

vozidla se zraněním. Hasiči provedli zajištění vozidla proti požáru 

a úniku provozních kapalin. Na místě spolupracovali se zdravot-

níky. Místo události zajistila Policie ČR. K místu události vyjela 

Tatra 815 CAS K24 (obsazení 3+1) a VW Transporter VEA-1 

(obsazení 4+1).

Sobota 29.09.2007

02:49:42 - Dopravní nehoda silniční

Výjezdová jednotka byla vyslána k dopravní nehodě v ulici 

Chaloupkova, v Kostelci nad Orlicí. Jednalo se o náraz osobní 

automobilu do sloupu elektrického osvětlení. Při nehodě byla 

jedna osoba zraněna, hasiči provedli zajištění vozidla a poskytli 

předlékařskou pomoc. Hasiči na místě události spolupracovali 

s PČR a MP Kostelec nad Orlicí. K výjezdu byla nasazena tech-

nika VW Transporter VEA1 (obsazení 1+3) a Tatra 815 CAS K24 

(obsazení 1+2).

Čtvrtek 20.09.2007

09:53:44 - Požár nástavby vozidla

Neobvyklý zásah měli kostelečtí hasiči, když jeli předvést svoji 

techniku na náměstí v Kostelci nad Orlicí (u příležitosti konání 

Dne bez aut). Krátce před desátou hodinou začala na zdejším 

náměstí hořet nástavba vozidla, ve které se grilují kuřata. Hasiči 

začali požár likvidovat nejprve ručními hasicími přístroji a ná-

sledně vysokotlakým proudem vody dochlazovali technické 

zařízení pojízdného stánku. Zásah se obešel bez zranění, příčina 

požáru je v šetření. K místu události vyjela Tatra 815 CAS K24 

(obsazení 5+1).

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz



 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 9

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM

PRO SBĚRATELE:

Turistické karty Kostelec nad Orlicí

panorama a Kostelec nad Orlicí - Nový zámek

Turistické známky

Kostelec nad Orlicí; Poutní místo Homol – Borovnice;

Výroční turistická známka – 10. setkání skautských sběratelů

Regionální turistické a informační centrum
I. J. Pešiny 39, Kostelec nad Orlicí

Vyhlašujeme soutěž

„NEJHEZČÍ BÁSNIČKA O KOSTELCI NAD ORLICÍ“,

která je určena všem malým i velkým obyvatelům

a není věkově omezena.

Soutěž potrvá od 1. 11. – 30. 11. 2007.

Po ukončení soutěže budou vybrány tři nejlepší,

které odměníme a jejich básně zveřejníme.

Básně můžete zasílat na e-mail: rtic@muko.cz

nebo je osobně přinést na adresu:
RTIC, o.p.s. I.J. Pešiny 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí

Prosíme o přiložení kontaktu a telefonního čísla

Otevírací doba:

 Po – Pá: 8:00 – 16:00 

 So – Ne: Zavřeno

Petra Šutová, Michala Kiezlerová - RTIC,o.p.s.

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK

01.11.2007 v 19:00 hodin

GIPSY.CZ (Romano Hip Hop) 

Po úspěšném evropském turné vyráží Gipsy na domácí šňůru! 

pořádá Agentura Pierre [Koncert 230.00 Kč] 

KALENDÁŘE:

Rudolf Černý

Obrazy Město Kostelec nad Orlicí 2008 140,- Kč

Jarmila Haldová

Čeští králové a jejich manželky 2008 120,- Kč

Orlické hory 2008 120,- Kč

MAPY:

Velká plastická mapa Orlické hory 1000,- Kč

BESEDA PRO SENIORY
„CO MŮŽU UDĚLAT PRO SVÉ BEZPEČÍ?“

ZAUJALO NÁS

 Pracovní skupina komunitního plánování sociálních služeb, 

která je zaměřena na potřeby seniorů a zdravotně postižených 

občanů, připravila ve spolupráci s Klubem důchodců v Kostelci 

nad Orlicí a s Policií ČR besedu pro občany vyššího věku žijící 

v osamění či trpící zdravotními obtížemi, kteří se mohou stát 

snadnější obětí různých podvodníků a násilníků. 

 Beseda proběhla 9. října v klubu důchodců. Zástupci Policie 

ČR komisař Pavel Šrám, npor. Tomáš Hodný a pprap. Lenka 

Forchová přiblížili činnost obvodního oddělení Policie ČR v Kos-

telci nad Orlicí a zaměřili se na hlavní témata besedy např.: „Jak 

postupovat stanete-li se obětí nezákonného jednání, problemati-

ka spojená s podomními prodejci, bezpečné chování v silničním 

provozu, jak se vyhnout krizovým situacím, problematika osobní 

bezpečnosti, jak zabezpečit svůj majetek a domácí násilí.“

 Téměř 40 posluchačů zhlédlo se zájmem videofilm „Žít a ne-

chat žít“, který přiblížil některá výše uvedená témata a upozornil 

na jednu z chyb, kterou je přílišná důvěřivost starších občanů.

 V závěru besedy se uskutečnila diskuse, ze které vyplynuly 

návrhy, které budou projednány v Komisi prevence kriminality. 

Součástí tohoto setkání byla i distribuce informačních letáků 

s odpovídající tématikou.

 Děkujeme zástupcům Policie ČR, že si našli čas a svým pro-

fesionálním přístupem zaujali všechny přítomné. Věříme, že tato 

preventivní akce splnila svůj účel a nebyla poslední.

Kovaříčková Běla, Odbor sociálních věcí

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 2007

 V měsíci září proběhl v našem městě 

Kostelci nad Orlicí v době od 16. – 22. září 

Evropský týden mobility 2007, který byl 

věnován udržitelnému způsobu dopravy 

pod letošním mottem “Ulice pro lidi“. Po 

dobu celého týdne se ve městě organizovali akce, zaměřené 

na dopravní téma. Součástí Evropského týdne mobility byl 

Evropský den bez aut – zábava, soutěže, pohoda na ulici, který 

se konal 20. 9. 2007 na Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí.

Program Evropského týdne mobility:

 V neděli 16. 9. byl týden započat v OS Brouček dnem ote-

vřených dveří. V pondělí 17. 9. se v MŠ konala ukázka cvičených 

policejních psů, ukázka policejní techniky a pěší chůze zaměřená 

na bezpečnost na silnici a poznávání dopravních značek. 

 V úterý 18. 9. byla také pro žáky z 1. – 3. tříd připravena na 

fotbalovém stadionu v Kostelci nad Orlicí ukázka cvičených psů 

Městské policie a poté byla ve škole připravena hra s křižovatka-

mi a zároveň promítnut film s dopravní tématikou.



 str. 10 Listopad 2007 Zpravodaj města

 Žáci 4. a 5. tříd vyplňovali v Domě dětí a mládeže dopravní 

test a poznávali dopravní značky. Zároveň byl žákům ukázán 

v rámci dne otevřených dveří Dům dětí a mládeže.

 Ve středu 19. 9. byl žákům II. Stupně promítnut v SK Rabštejn 

film s dopravní tématikou.

 Ve čtvrtek 20. 9. se konal na Palackého náměstí od 8:00 

– 15:00 hodin Evropský den bez aut. Náměstí bylo pro tuto akci 

uzavřené mimo autobusové dopravy.

 Děti měly možnost zajezdit si na koloběžkách, tříkolkách, 

malovat na silnici, byla připravena jízda zručnosti, třídění odpa-

du zábavnou formou, koše na házení, prolézací dráha, ukázka 

hasičské techniky. Pro děti od 12 let a pro dospělé byla možnost 

vyzkoušet si trenažér nárazu.

 V pátek 21. 9. proběhl v SK Rabštejn od 14:00 – 17:00 hodin 

Den zdraví, kde lidé získali bezplatně informace o svém zdra-

votním stavu (měření tuku a tlaku, poradna odvykání kouření 

s provedením testu nikotinové závislosti). Proběhla výstava kom-

penzačních pomůcek, ukázka bezbariérové mapy aj.

 Týden mobility byl zakončen 22. 9. v Seykorově parku dětskou 

poutí v Kostelci nad Orlicí. 

Hlavní sponzoři akce:
Autoškola Jiří Myšák, pojišťovna Generali pobočka Kostelec nad Orlicí, 
EKO – KOM, VELO VÍT SPORT, DT – bicycles, Gastro Royal. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravách
Evropského týdne mobility:
dobrovolným hasičům, městské policii, SK Rabštejn, DDM, mateřským 
školkám, OS Brouček, Technickým službám, paní Morávkové, Centru 
zdraví, krásy a regenerace v Rychnově nad Kněžnou, Zdravotnímu 
ústavu HK, VOŠ, SOŠ a SOU Kostelec nad Orlicí, Obchodní akademii 
a všem dalším.

Věra Mňuková

JAK JSME TO ZVLÁDLI MY

 Jsme společenství vlastníků bytových jednotek U Váhy 1189 

a 1190, náš panelový dům o 48 bytových jednotkách byl postaven 

začátkem 70. let minulého století.

 K užívání byl zkolaudován v červnu roku 1972. Jelikož se 

jednalo o státní byty, správu bytového fondu prováděla Domovní 

správa Kostelec nad Orlicí.

 V roce 2002 roz-

hodlo městské zastu-

pitelstvo o prodeji by-

tů do osobního vlast-

nictví. Prodej se usku-

tečnil během let 2002 

až 2006. V červnu ro-

ku 2003 bylo založeno 

společenství vlastníků 

bytových jednotek. 

Pro nás, nové vlastní-

ky, to byl krok do ne-

známa, protože nikdo neměl žádné zkušenosti s řízením, organi-

začním zabezpečením chodu a s právy bytového domu. Do konce 

roku 2006 nám tuto agendu zabezpečovala Domovní správa, ale 

jako správní hospodáři i my stále hledáme cesty jak ušetřit vyna-

ložené finanční prostředky, rozhodli jsme se všechny organizační 

věci zabezpečit vlastními silami, kromě vedení účetnictví, kterým 

jsme pověřili profesionální účetní. Tady je nutno zmínit, že za 30 

let nebyly v domě provedeny žádné větší opravy, mimo těch, 

které si zajistili jednotliví nájemníci ve svých bytech. Jednalo se 

převážně o výměny vodovodních baterií, van, WC a pracovních 

desek v kuchyňských linkách. V roce 2000 nám zabezpečili nátěr 

vnějších rámů oken. Tímto jsme chtěli naznačit, že jsme se stali 

vlastníky domu, který vyžadoval generální opravu, protože podle 

slov odborníků, byla životnost panelových domů projektována 

na 30 let. Návrhů na provedení oprav byla spousta, ale na účtu 

fondu oprav jsme začali od nuly. Po zralé úvaze jsme se rozhodli 

platit do fondu oprav 15 Kč/m2. Ale začali se ozývat hlasy, že byty 

se nemusely kupovat do osobního vlastnictví, když se bude platit 

měsíčně větší poplatek, než byl dříve nájem. Někteří si mysleli, 

že získáním bytu do osobního vlastnictví se sníží platba záloh za 

jednotlivé služby a fond oprav.

 S prováděním oprav a různých úsporných opatření jsme začali 

již v lednu roku 2004, když jsme nechali v bytech namontovat 

termoregulační hlavice na radiátory a provedli jsme výměnu 

lihových měřičů spotřeby tepla za digitální. Poté jsme se v roce 

2005 domluvili na výměně stoupaček pro studenou a teplou 

vodu a svislých odpadů. Jak se ukázalo, stalo se to v nejvyšší čas. 

Realizací jsme pověřili místní firmu MERETA. Po našetření 

finančních prostředků jsme se i my rozhodli pokračovat v nasto-

leném republikovém trendu, a to zateplování panelových domů. 

Oslovili jsme několik firem, z nichž jsme si vybrali pro realizaci 

zateplení východního štítu domu firmu RACIO, s. r. o. Na více 

než na jednu stěnu jsme neměli finanční prostředky.

 Začaly se ozývat názory, že takovýmto postupem budeme 

opravovat dům několik let. Zjistili jsme si, že existuje program 

„PANEL“ – regenerace panelových domů s finanční účastí 

státu. V roce 2006 v měsíci březnu jsme kontaktovali zástupce 

firmy IRBOS, s. r. o., který nám vysvětlil výhody tohoto progra-

mu. Jediným zádrhelem toho všeho bylo to, že k získání úvěru 

pro financování této akce bylo potřeba navýšit platbu do fondu 

opravu na 25 Kč/1m2. Většina vlastníků bytů s tímto rozhodnutím 

souhlasila a mohli jsme se pustit do plánované akce. Po uzavření 

smlouvy s firmou IRBOS, s. r. o. nám její pracovníci zajistili veš-

keré podklady nutné k získání státní dotace a stavebního povole-

ní. Na nás zůstalo vyřízení úvěru, který jsme získali od ČSOV.

 Oslovili jsme několik stavebních firem vlastnících certifikát 

ISO9001, který vyžaduje stát při předělení státní dotace. Ve 

výběrovém řízení jsme si vybrali firmu MATRIX, a.s. k pro-

vedení výměny oken, pro vlastní realizaci stavebních prací 

firmu STATING, s. r. o. a k výměně výtahů firmu MSV, s. r. o. 

V měsíci září jsme podepsali smlouvy o provedení díla, získali 

stavební povolení a v listopadu roku 2006 jsme zahájili opravy 

výměnou stávajících oken za plastové. Regenerace oprav našeho 

domu zahrnovala – zateplení střechy výměnu oken, kompletní 

výměnu společných rozvodů elektrického proudu, výměnu výta-

hů, zabezpečujících splnění evropských bezpečnostních norem, 

rekonstrukci kanalizace, opravu lodžií, výměnu vstupních dveří 

a bezbariérovým přístu-

pem do domu a zateple-

ní vnějších pláště domu. 

Ke zvýšení standardu 

bydlení vlastníků nám 

firma TELUX vyměnila 

společné rozvody STA 

s rozšířením příjmu sa-

telitního signálu, a tudíž 

jsme odstranili plecho-

vé talíře z jednotlivých 

balkónů. Ukončení sta-

vebních prací a předání 

díla firmou STATING 

proběhlo v měsíci čer-

venci 2007.

 Úvěr, který jsme získali od výše jmenované banky, činil Kč 

9 996 000,-. Dotace ze Státního fondu rozvoje a bydlení byla 

přiznána ve výši Kč 1 523 000,-. Po dobu splácení úvěru nám 

bude státem hrazen úrok z úvěru ve výši 4%. Vlastní finanční 

prostředky vynaložené z fondu oprav činily Kč 1 148 379,-. 

Celková vynaložená částka na komplexní regeneraci domu byla 

Kč 12 667 379,-.

Před rekonstrukcí.

Po rekonstrukcí.



 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 11

 Provedenou regeneraci panelového domu se změnil jeho cel-

kový vzhled k lepšímu, byly odstraněny statické poruchy, zvýšil 

se komfort používání společných prostor domu (výtahy, osvětlení 

chodeb bez vypínačů), prodloužila se životnost domu, hlavně, 

a v to doufáme všichni, že zateplením se ušetří spotřeba tepelné 

energie, jejíž cena neustále roste.

 Tímto článkem jsme chtěli poskytnout informace všem, 

kteří se k podobným akcím chystají, a rovněž jsme chtěli podat 

informace i ostatním občanům o tom, jak jsme to zvládli my, 

spoluvlastníci bytových jednotek U Váhy 1189 a 1190.

Společenství vlastníků bytových jednotek U Váhy 1189 a 1190

OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVOU DOKUMENTŮ 
K 110. VÝROČÍ OTEVŘENÍ STŘEDNÍ ŠKOLY 

V KOSTELCI NAD ORLICÍ

 Jistě nebudu přehánět, když úvodem řeknu, že snad nebylo 

jediného asi se sedmi set návštěvníků jubilejní výstavy konané 

ve dnech 7. a 8. září t.r. v přízemí Obchodní akademie TGM, 

kdo by nebyl spokojen, leckdy přímo nadšen pečlivě aranžov-

nou expozicí tabel, fotografií studentů, pedagogů i zaměstnanců 

školy z různých dob, školních dokumentů, vysvědčení , diplomů, 

výročních zpráv, obdržených ocenění, jakož i písemných vzpo-

mínek i výtvarných prací studentů – absolventů. Působivé bylo 

i zařazení uměleckých výtvarných děl těch absolventů školy, kte-

ří se později stali výkonnými umělci či učiteli výtvarné výchovy. 

Neméně krásné bylo i to, že zde bylo možno zhlédnout i díla 

dvou vynikajících Kostelečanů, jakými jsou akademický malíř 

Rudolf Černý a medailér mezinárodní pověsti Zdeněk Kolářský.

 O úspěch výstavy se zasloužil rozhodnou měrou nedávný 

absolvent Obchodní akademie TGM ing. Kamil Zdrálek, který 

dokázal během tří let oslovit nemálo laskavých dárců rodinných 

památek, které pilný sběratel buď získal darem, nebo ofoto-

grafoval a popsal. Za skvělou považuji např. i bohatou sbírku 

fotografií z r. 1935, kdy byla ve městě jednak konána krajinská 

výstava a někdejší reálka se stala Masarykovým reálným gymná-

ziem, před nímž nad širokým schodištěm s postranními pietními 

deskami se jmény padlých v 1. světové válce se poprvé zaskvěla 

i Bílkova socha TGM.

 Kterak při této příležitosti pominout, že za osmadvacet let 

nato, o prázdninách roku 1953, byla tato socha téměř neurvalým 

způsobem, jak se traduje – odstraněna. Pátrat po oněch lidech, 

kteří obstarali manipulaci a snad i zničení není tak důležité, jako 

vypátrat, kdo asi mohl být iniciátorem. A tu se mi zdá, že nikdo 

nesejme odpovědnost z beder tehdy nastupujícího ředitele ško-

ly, která se v r. 1953 proměnila na jedenáctiletou střední školu. 

Právem se pamětníci let 1953 – 66 pozastavovali na výstavě nad 

tím, že právě jeho jméno se zde vyskytlo nejednou. Jako pamět-

ník tehdejší doby prosím, aby vzali na vědomí pouze jediné: 

autor výstavy ta léta nezažil, získal pouze krásně zachované 

dokumenty někdejšího studenta ročník narození 1923. Nechť 

si každý spočítá, kolik bylo tomuto studentíkovi v r. 1935 roků 

… někdy je těžké nést viny otců … Trauma oněch let ovšem 

nese ve své duši celých jedenáct maturitních ročníků. Co to jen 

bylo osudů! Bylo by velmi prospěšné, kdyby se ozvali ve svých 

vzpomínkách, stejně jak to udělaly generace, které maturovaly 

ve válečných letech, teď tu mám zejména na mysli vzpomínky 

Vladimíra Hroneše maturitního ročníku 1942.

 Škole, střední škole v Kostelci nad Orlicí, je sto deset let. Její 

současná podoba je veskrze moderní, na její vedení i pedago-

gický sbor budou její studenti a absolventi hrdi. Jméno školy je 

podle všech ukazatelů bez nadsázky zárukou kvality. Je ale dobré 

se ohlédnout, je dobré zvážit a potěžkat, je dobré neustále hledat 

a nalézat, neustrnout a nikdy nedopustit, aby bylo jméno učitel 

znesvěceno podlézavou horlivostí, která mrzačí mladé osudy.

- al -

ABITURIENTI REÁLNÍHO GYMNAZIA
TOMÁŠE GARYKA MASARYKA

 Na fotografii jsou maturanti ročníku 1946 Reálného gymnázia 

Tomáše Garyka Masaryka na svojí letošní schůzce, která se usku-

tečnila u příležitosti 110. výročí založení školy. 

 Redakce zpravodaje se tímto omlouvám za uveřejnění foto-

grafie abiturientů z jiného ročníku v říjnovém čísle zpravodaje.

 „Historia magistra vitae“  /Historie učitelka života/

OHLÉDNUTÍ ZA I. SETKÁNÍM
RODÁKŮ A PŘÁTEL OSADY KOZODRY,

KONANÉ DNE 6. ŘÍJNA 2007

 Za příznivého počasí se 

sešli rodáci a přátelé osady 

Kozoder na svůj první sraz.. Po 

uvítání a vzpomínkách pamět-

níka Kozoder pana Gustava 

Hejčla a zhlédnutí výstavy do-

bových fotografií se odebrali 

účastníci na prohlídku obce 

spojenou se zastávkami s ob-

čerstvením a s ukázkou dre-

zury koní. Závěr úspěšného 

setkání proběhl na Penaltě 

v Kostelecké Lhotě, kde ne-

chyběly ani písničky s harmonikou.

 Poděkování patří nejen účastníkům, ale i všem, kteří setkání 

připravili.

Spolek přátel Kozoderská lípa, o.s.

KOUPÍM CHALUPU NEBO VĚTŠÍ CHATU 
k rekreaci do 10 km od Kostelce nad Orlicí. 

Tel.: 602 121 807



 str. 12 Listopad 2007 Zpravodaj města

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 Anetu Stárkovou

 Nikolu Johanidesovou 

 Tomáše Fuksu

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

Rodičům srdečně blahopřejeme!

 70 let oslaví Stanislav Novák

  Josef Ješina

  Miloslava Sejkorová

  Ilona Seidlová

 75 let oslaví Stanislava Sychrovská

 80 let oslaví ing. Ladislav Marek

  Vladimír Sládek

 85 let oslaví Květoslava Pražáková

  Drahomíra Limmlová

  Milada Klárová

  Anna Doskočilová

JUBILEA ČLENŮ KLUBU DŮCHODCŮ
A OBČANŮ MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ

V LISTOPADU 2007

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví, hodně 
štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

Kostelec nad Orlicí

 Karel Chlajn - Jaroslava Charvátová

 Dušan Marek - Eva Špačková

 Ladislav Včelák - Věra Martinková

SŇATEK UZAVŘELI

zámek Častolovice

 Jiří Marčík - Lucie Kollertová

 Štefan Sopčák - Lenka Zámečníková

 Tomáš Trunec - Iva Stratílková

 Filip Strejc - Jana Říhová

 Pavel Navrátil - Lenka Kafková

 Vladimír Juza - Markéta Piskorová

 Jan Zajíc - Eva Teplá

 Petr Špatenka - Barbora Vodičková

 Jiří Luňák - Jitka Bezdíčková

 Radek Podzimek - Markéta Šimková

Přejeme hodně štěstí na společné cestě životem !

úřad městyse Častolovice

 Otakar Pršala - Věra Myšáková

 Vážení čtenáři, dovolujeme si Vám nabídnout bezplatné zve-

řejnění data narození Vašeho dítěte či Vašeho životního jubilea 

v této rubrice Kosteleckého zpravodaje. Budete - li mít zájem 

o zveřejnění, můžete si vyzvednout potřebný formulář na měst-

ském úřadě, odboru školství, kultury a tělovýchovy nebo Vám jej 

zašleme na vaši adresu. Bližší informace na tel. č. 494 337 284, 

e-mail: sslezakova@muko.cz. Vyplněný formulář můžete odeslat 

poštou, nebo jej můžete vhodit do schránky umístěné na vchodo-

vých dveřích budovy A městského úřadu nejpozději do 15. dne 

v příslušném měsíci na adresu: Městský úřad, Palackého náměstí 

čp. 38, Kostelec nad Orlicí.

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

 Zdeňka Hartmanová * 1914 

 Josef Krejčí * 1925

 Jaroslav Kohl, JUDr. * 1923

 Vlasta Váňová * 1946

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Vážení a milí přátelé a známí, 

 chci vám sdělit, že jsem prožila na zážitky rušné, ale krásné zářijové 

dny, přesto že jsem v nich vstoupila do řady osmdesátníků.

 K mým narozeninám obdržela jsem mnoho hezkých blahopřání, 

dárků, květin, pozorností a hlavně i přívětivá slova s přátelským 

stiskem ruky.

 Musím se přiznat, byla jsem velmi dojatá a v tom nejtajnějším 

koutečku duše věřím, že mne máte přece trošku rádi.

 Vzhledem k tomu, že bych nemohla všem vám osobně poděko-

vat volím tuto formu zveřejněním ve Zpravodaji města.

 Můj upřímný dík za vše patří: členům Klubu důchodců (hlavně 

členkám výrobu KD), představitelům MÚ, pracovnicím sociální-

ho odboru MÚ, členkám SPOZ, zást. společenských organizací 

– SPCCH – a všem vám, s kterými jsem se sešla a mohla poznat, že 

i v této uspěchané době ještě platí : „Podám Ti ruku, ať nejsi sám!“

Marie Minaříková

PODĚKOVÁNÍ



 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 13

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 36, PSČ 517 41

Tel.: 494 321 588

PROGRAM LISTOPAD 2007

2. LISTOPAD 2007 HARMONIKÁŘI

19,30 hodin  NA RABŠTEJNĚ

Dvacátý první ročník „Setkání harmonikářů a heligonkářů“

16. LISTOPAD 2007 PRANIC

19,30 hodin

Koncert folk-rockové kapely. Hrají: FRANTIŠEK TOMÁŠEK, 
ALENA TOMÁŠKOVÁ, ONDŘEJ HALAMA, JAN DÉKANY,  
MÍŤA MEIER

22. LISTOPAD 2007 VLADIMÍR HRON a jeho

19,30 hodin  HVĚZDY, které nestárnou

 Vladimír Hron vynikající imitátor, jehož výborná vystoupení 

často máme možnost vidět v televizi, připravil již třetí celove-

černí představení…

8. PROSINEC 2007 VĚNEČEK

19,00 hodin  kurz tance podzim 2007

(SOKOLOVNA)

16. PROSINEC 2007 VÁNOČNÍ KONCERT

19,30 hodin   S ORCHESTREM

    VÁCLAVA HYBŠE

sólisté: NAĎA URBÁNKOVÁ – hlavní host večera, GABRIELA 
URBÁNKOVÁ a NIKOLETA SPALASOVÁ – zpěv, JAN 
ŠMIKMÁTOR – zpěv a konferenciér, DANA WICHTERLOVÁ 
– hoboj…

KULTURA

VSTUPENKY LZE OBJEDNAT:

osobně, telefonicky: 494 321 588

e-mail: rabstejn@wo.cz

KINO RABŠTEJN KOSTELEC NAD ORLICÍ
LISTOPAD 2007

LISTOPAD

1. 11. 2007  DIVOKÉ VLNY

16,00 a 18,00 hodin

Animovaný film USA – v české verzi mluví“ Jan Maxián Jaromír 
Meduna, Jitka Ježková… Režie: Ash Btannon, Chris Buck. 

4. 11. 2007  SKANDAL

19,00 hodin

Thriller USA – české titulky. Hrají: Richard Gere, Alfred Molina, Hope 
Davis, Marcia Gay Harden... Režie: Lasse Hallstrom. Mládeži přístupné 

od 12 let.

8. 11. 2007  BOURNEOVO ULTIMÁTUM

19,00 hodin 

Film USA – české titulky. Mládeži přístupné od 15 let. Režie: 

Paul Greengrass. Hrají: Matt Damon, Joan Allen, Julia Stiles, David 
Strathaim, Paddy Considine, Albert Finney…

9. 11. 2007  ROMING

19,00 hodin

Český film režiséra Jiřího Vějdělka. Hrají: Bolek Polívka, Marián 
Labuda … Mládeži přístupné.

11. 11.  2007  DENNÍ HLÍDKA

19,00 hodin

Ruský film – české titulky. Hrají: Konstantin Khabensky, Mariya 
Poroshina… Režie: Timur Bekmambetov. Mládeži přístupné od 15 let.

15. 11. 2007  RATATOUILLE

15,00 a 18,00 hodin

Animovaný film USA – české verzi mluví: Martin Písařík, Michal Holán, 
Tetina Vilhelmová, Oldřich Vízner, Karel Heřmánek, Michal Novotný, 
Antonín Molčík… Režie: Brad Bird.

18. 11. 2007  MEDVÍDEK

16,00 a 19,00 hodin

Režie: Jan Hřebejk. Mládeži přístupné od 12 let.

25. 11. 2007  GYMPL

16,00 a 19,00 hodin

Česká teenagerovská komedie režiséra Tomáše Vorla. Hrají: Tomáš 
Vorel ml., Jiří Mádl, Eva Holubová, Tomáš Matonoha a další. Mládeži 

přístupné.

29. 11.  2007  HVĚZDNÝ PRACH

16,00 a 19,00 hodin

Film VB/USA – české titulky. Mládeži přístupné. 

9,45 hod.
ADVENTNÍ VYTRUBOVÁNÍ 

11,00 hod.
KONOR HORNS - žesťový kvintet

13,00 hod.
dětský pěvecký sbor KVÍTEK

14,00 hod.
ANGÍNA

saxofonové kvarteto ZUŠ F.I. Tůmy Kostelec n. o.

15,00 hod.
KONOR HORNS

16,00 - 17,00 hod.
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

(čerti a mikuláš v připraveném pekle před prodejnou Mereta)

17,15 hod.
BRASS BAND KONOR HORNS

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
(Palackého náměstí)

Jiráskovo náměstí

Kostelec nad Orlicí

VÁNOČNÍ ULIČKA
2. 12. 2007   9,45 – 17,30 hodin

A D V E N T N Í  J A R M A R KA D V E N T N Í  J A R M A R K
tradiční řemeslné výrobky, vánoční dobroty a medovina

Během celé prodejní akce, bude znít živá

a reprodukovaná hudba.

Pořádá Město Kostelec nad Orlicí, Základní umělecká škola F. I. Tůmy, 
Sdružený klub Rabštejn a Farní úřad – děkanství Kostelec nad Orlicí.



 str. 14 Listopad 2007 Zpravodaj města

MIKULÁŠ A ČERTI
Už jste vysypali všechna esa z Vašeho rukávu 

– přátelé, příbuzní …,
a pořád se Vám nepodařilo objednat

MIKULÁŠE A ČERTY 
pro potěšení Vašich ratolestí ?

POKUD BYDLÍTE V KOSTELCI NAD ORLICÍ
A OKOLÍ, MÁME SNADNOU POMOC ! 

NABÍZÍME MIKULÁŠE A TŘI ČERTY 
(KRAMPUSE)

V POSTAVENÉM MALÉM PEKLE.

Přijďte 2. prosince 2007
od 16,00 do 17,00 hodin

na Vánoční uličku
(adventní jarmark) – Jiráskovo náměstí.

Po odříkání básničky či zazpívání písničky 
rozdají tyto postavy dětem

Vámi připravené dárky.

Pokud budete mít zájem, napište nám
na adresu: sslezakova@muko.cz

nebo telefonujte na číslo 494 337 284
odbor školství, kultury a tělovýchovy, 

Městský úřad Kostelec nad Orlicí.

Město Kostelec nad Orlicí připravuje

VÁNOČNÍ KALENDÁŘ

KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ

NA PROSINEC 2007

A ZAČÁTEK ROKU 2008.

Dovolujeme si tedy oslovit všechny,

kteří budou v čase vánočním připravovat zajímavé akce,

na které by chtěli pozvat ostatní spoluobčany o jejich zaslání .

Údaje

(název akce, stručný popis, datum, místo, čas, pořadatel)
prosím zasílejte nejpozději

do 15. listopadu 2007 

na odbor školství, kultury a tělovýchovy,

nebo na e-mail: sslezakova@muko.cz

VÁNOČNÍ KALENDÁŘ
KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ

V KOSTELCI NAD ORLICÍ 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

www.biblio.cz

Městská knihovna v Kostelci nad Orlicí
si Vás dovoluje pozvat na výstavu s názvem 

ILUSTRACE
brněnského výtvarníka Pavla Čecha

výstava potrvá

od listopadu do konce prosince

Pavel Čech (5. 11. 1968), brněnský výtvarník.
Původně se vyučil zámečníkem a strojním mechanikem,

nyní na volné noze tráví čas malováním a vymýšlením

příběhů obrázkových a autorských knih.

K jeho autorským knihám patří např. O zahradě, O čertovi. 

Zabývá se i komiksem, u nás dlouho opomíjeným

a hloupě zatracovaným žánrem.

Miluje ho a byl jeho náruživým čtenářem.

I když se necítí být úplně komiksovým kreslířem,

vznikly v jeho rukou komiksy např.

Dobrodružství Honzy Štístka a Ruddy.

Ilustroval i knihy Oldřicha Růžičky Hasiči a Auta

a pohádkovou knihu folkového písničkáře

Pavla Žalmana Lohonky, která se jmenuje

Hastrmánek Žouželka,

a kterého při malování rád poslouchá.

Jeho obrazy mají hloubku, skýtají nejedno tajemství.
Jak sám říká v rozhovoru pro časopis Kult 12/02:

„I u jiných malířů mám rád, když na mě z plátna dýchá příběh. 
Něco, nad čím se pozorovatel může zamyslet či zasnít.

Ovlivnily mě knižní ilustrace, rád jsem si prohlížel obrázky
napřed a z krátkých, z textu vytržených vět pod ilustracemi

jsem si snoval vlastní příběhy.
Obrázky Zdeňka Buriana, Gustava Kruma, Karla Franty,
Rychlé Šípy Jana Fischera nebo staré rytiny k verneovkám

byly jistě nejen pro mě věrnými společníky v časech mého dětství.
Už ty samotné tehdy nesehnatelné romány se zažloutlými

a potrhanými stránkami měly v sobě jakoby zvláštní příběhy
a kouzlo. Později jsem si začal nacházet v přírodě nebo ve městech 

zvláštní místa, která se mnou jistým způsobem harmonizují.
Těžko se to vysvětluje.

Jejich společným znakem je možná určitá vnitřní nehybnost
a uzavřenost od okolního světa a času.

Zároveň jako bych tu cítil závany starých příběhů,
které se v těchto prostorách staly či mohly stát.

Rád tato místa maluji, ať už ta, která jsem opravdu našel,
nebo ta vysněná a existující jen na mých plátnech.“



 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 15

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV
EVANGELICKÁ V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Farář: Mgr. David Najbrt
Kurátorka: Ludmila Izáková

Bohoslužby každou neděli v 9.45 hodin

v kostele J. A. Komenského.

Farní úřad:
Štefánikova 753, Kostelec nad Orlicí

Úřední hodiny:  Čt 15.00 – 17.00 hodin

Shromáždění v týdnu (Štefánikova 753) 

Biblická hodina:  Čt 17.00 hodin
Náboženství pro děti:  Pá 13.30 hodin

Tel.: 494 323 311; 739 702 567

E-mail: kraldn@centrum.cz

 7.11. středa v 17.00 přednáška faráře M. Rozbořila

  o cestě po Mexiku (sociální situace chudých a potřebných)

 5.12. v 17.00 adventní koncert Slávka Klecandra

 16.12. v 17.00 adventní koncert pěveckého sboru Orlice

Srdečně zveme:

ZV E ME  V ÁS  K  PŘ Í JEM NÉ  RELAXACI
ZA  V E LM I  PŘ Í ZN IVÉ  C ENY

K A D E Ř N I C T V ÍK A D E Ř N I C T V Í K O S M E T I K AK O S M E T I K A

Frošova ul. panelové domy za mostem na Skále

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

KADEŘNICTVÍKADEŘNICTVÍ  -   -  KOSMET IKAKOSMET IKA

Veronika Janáčková
Tel. 776 306 253

Dana Pohlová
605 922 617

Je d n a te l s t v í  v  K o s te lc i  n a d  Or l ic íJedna te l s t v í  v  Kos te lc i  nad  Or l ic í
P ř í k o p y  12 4 2  (D ů m S lu že b )P ř í kopy  1242  (Dům S lužeb)

P o j i š ť o v n aP o j i š ť o v n a

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

Ote v í rá me  1 .1 1 .2 0 0 7Otev í ráme 1 .11 .2007

CÍRKVE



 str. 16 Listopad 2007 Zpravodaj města

Z NAŠICH ŠKOL

Školní rok 2007 – 2008
na Základní škole Kostelec nad Orlicí

ZŠ KOSTELEC NAD ORLICÍ

 V předcházejícím článku jsme slíbili čtenářům informace 

o tom, co se uskutečnilo na jednotlivých pracovištích školy v prů-

běhu hlavních prázdnin. Výuka skončila, pedagogičtí zaměstnanci, 

učitelé, učitelky a vychovatelky, začali čerpat zaslouženou dovo-

lenou. Zdálo by se, že i jednotlivá pracoviště školy upadnou do 

dřímoty a z klidu se probudí až koncem srpna. Opak je pravdou. 

Během dvou měsíců je vždy třeba vykonat mnoho prací a činností, 

které není možné během běžného provozu uskutečnit. 

Byla zahájena realizace kompletního propojení všech pracovišť 

školy prostřednictvím intranetu. Pracoviště školy jsou nyní 

propojena počítačovou sítí tak, aby bylo možné čerpat informa-

ce o provozu školy, využívat vzdělávací programy, doplňovat 

matriku školy atd. z libovolného pracoviště. Je pravdou, že bylo 

nutné překonat mnohé komplikace, ale zdá se, že systém bude 

fungovat ke spokojenosti všech zaměstnanců. 

Nyní se zmíníme o jednotlivých pracovištích školy.

Pracoviště Drtinova (Na Skále):

 - provedeno vymalování celého objektu

 - natřena okna u tříd

 - proveden generální úklid v suterénních prostorách,

 - provedeno dovybavení nábytkem a nastavitelnými lavicemi 

a židlemi.

Pracoviště Palackého náměstí:

 - provedeno malování sociálních zařízení

 - vymalován spojovací krček školy (s malým opožděním)

 - položen koberec do kabinetu

 - dovybavení nábytkem

Pracoviště Erbenova:

 - provedeno vymalování celého objektu

 - položeno linoleum na chodbách v přízemí

 - položena dlažba v sociálkách v přízemí

 - provedena generální rekonstrukce zastřešení mezi budovou 

a garáží – vstupní hala

 - odstraněna havárie kanalizace – vykopání a položení 

nového potrubí o délce 10 m v hloubce 3 metrů; původní 

potrubí se rozpadlo

 - provedeno přemostění septiku

Pracoviště Komenského:

 - realizována další etapa rekonstrukce osvětlení ve třídách (4)

 - malování v učebnách, kde byla prováděna rekonstrukce,

 - dovybavení zbývajících učeben lavicemi, židlemi a nábytkem

 - sondy na únik vody

Pracoviště Kostelecká Lhota:

 - úklid půdních prostor

 - odvezení vyřazeného vybavení

 - navezení novějšího vybavení

 - úklidy ostatních prostor

 - příprava objektu na akce

  (školy v přírodě, pobyty tříd 1. a 2. stupně atd.)

 V uvedeném přehledu nejsou uvedeny akce drobného cha-

rakteru. Již z tohoto uvedeného přehledu je zřejmé, že škola 

nespala. Je třeba poděkovat všem zaměstnancům, kteří se na 

uvedených a i na neuvedených akcích podíleli. Mnohdy i na úkor 

svých dovolených. Poděkování patří i panu O. Luňáčkovi z MÚ.

 Příště si dovolíme poinformovat o školním vzdělávacím pro-

gramu, který byl na ZŠ Kostelec nad Orlicí uveden v život s roč-

ním předstihem.

Ing.,Mgr. Hynek Martinek, Ph.D., ředitel školy

NEVÍTE, JAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU
VYBRAT PRO SVÉ DÍTĚ?

Základní škola pořádá pro žáky 9. tříd

a jejich rodiče

prezentační schůzku se zástupci SŠ

nejen Rychnovska,

ale i dalších spádových oblastí.

Bližší informace o přijímacích zkouškách a studiu

na jednotlivých SŠ mohou získat

i další zájemci, kteří se dostaví

dne 20. listopadu 2007
v 16.00 hodin do SK Rabštejn.

Šesťáci se seznamují

 Letošní rok zahájily děti ze 6. B ZŠ Kostelec 

nad Orlicí, pracoviště Palackého náměstí, ne-

tradičně. Celá třída s třídní učitelkou Irenou 

Bártovou a paní učitelkou Kateřinou Voltovou 

strávila tři dny plné her v prostorách budovy 

bývalé školy v Kostelecké Lhotě. Cílem pobytu bylo, aby se děti 

v nově vznikajícím kolektivu seznámily i jinak než jen ve škol-

ních lavicích. Společné hry je vedly k pěstování pocitu vzájemné 

důvěry, ochotě pomoci jeden druhému a k povzbuzení sebevě-

domí těch méně průbojných.

A co na to děti?

 - „Líbilo se mi, že jsme byli stále spolu.“

 - „Nejlepší byly lanové dráhy v lese a neobvyklé Člověče, nezlob 
se… s lidskými figurkami Na Penaltě.“

 - „Prima bylo, že jsme se nemuseli učit, i když jsme celé tři dny 
bydleli ve škole.“

 - „Nelíbilo se mi, že jsme museli odjet.“

I. Bártová a žáci 6.B, ZŠ Kostelec n. O.



 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 17

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Dům dětí a mládeže, Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367
tel. 494 323 783, e-mail: ddmkostelec@unet.cz

Akce v listopadu

KERAMICKÁ DÍLNA

Od 1.11.2007, každý sudý čtvrtek v měsíci, od 18 hodin Vás rádi 

uvítáme v domě dětí v parku. Vyzkoušíte si vlastní fantazii v práci 

s hlínou, modelování, glazování a točení na kruhu pod vedením 

zkušené keramičky. Poplatek za každou dílnu 50,- Kč 

VÝROBA SVÍČEK

10.11.2007 / sobota / od 9 hodin v DDM v parku

Poplatek 50,- Kč na osobu, s sebou prázdné kelímky

BURZA ZIMNÍHO OBLEČENÍ

Příjem zboží 15.11.2007 (čtvrtek) od 9.00 do 17.00

Prodej zboží 16.11.2007 (pátek) od 15.00 do 18.00

Výdej peněz a neprodaného zboží 20.11.2007 (úterý)

od 9.00 do 17.00

Vstupné 5,-Kč na osobu

Příjem a následný prodej zboží bude v prostorách DDM v parku.

LYŽAŘSKÁ ŠKOLA

Termíny:

5.(so), 12.(so), 19.(so), 20.(ne), 26.(so), 27.(ne) ledna 2007

Cena 1980,-Kč

(na 1 den 330 Kč – z toho je hrazen autobus, vlek, instruktor)
Vyplněné přihlášky a poplatek nutno odevzdat

do 21.prosince 2007 do Domu dětí a mládeže.

Informace na tel. čísle 494 323 783.

DDM si vyhrazuje právo na změnu termínu konání jednotlivých
lyžařských lekcí dle sněhových podmínek!!

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323 783

Přehled kroužků a klubů DDM
školní rok 2007/2008

Angličtina I. pondělí 13.30 DDM
Šikulka pondělí 14.00 DDM
Kytara bez not pondělí  15.00 DDM
Míčové hry pondělí 15.00 Sokolovna
Florbal přípravka pondělí 16.00 Tělocvična ZŠ

Klub maminek úterý 9.30 DDM
Barbie úterý 13.30 DDM
Paličkování úterý 15.00 DDM
Rybáři úterý 15.00 DDM
Střelecký úterý 15.00 DDM
Angličtina II. úterý 15.30 DDM
Judo úterý 16.00 Pobytové středisko

Okénko přírody středa 14.00 DDM
Počítače středa 14.00 DDM
Rybáři středa 15.00 Doudleby ZŠ
Výroba svíček středa 15.00 DDM
Dramaťák středa 15.00 DDM
Šachy středa 15.00 DDM

Kutil Ferda čtvrtek 13.30 DDM
Keramický I. čtvrtek 15.00 DDM
Judo čtvrtek 16.00 Pobytové středisko
Šachový klub čtvrtek 16.00 DDM
Keramický II. čtvrtek 16.30 DDM
Keramická dílna (dosp.) čtvrtek 18.00 DDM (každý sudý)

V případě zájmu o  některý  kroužek,
nás můžete ještě kontaktovat na tel.: 494 323 783

nebo e-mailem blanka.miklova@ddmkostelec.cz 

ZE SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

SVAZ POSTIŽENÝCH
CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI

Pozvánka

Svaz postižených civilizačními chorobami ČR, 

 ZO Kostelec nad Orlicí

srdečně zve na tradiční

PRODEJNÍ VÝSTAVKU
VÝROBKŮ MLÁDEŽE

ÚSP KVASINY

Kde:  Klub důchodců v Kostelci nad Orlicí

Kdy:  Ve dnech 22. – 24. listopadu 2007 

Návštěvní doba:

 čtvrtek: 13.00 – 17.00 hodin
 pátek: 9.00 – 17.00 hodin
 sobota: 9.00 – 12.00 hodin

Přijďte všichni, kteří máte rádi půvabné výrobky

a chcete potěšit své milé originálním dárkem

k Mikuláši a také pod stromeček.

Posezení u táborového ohně

 Ve čtvrtek 13. 9. 2007 se na skautské základně v Kostelci nad 

Orlicí konalo již tradiční posezení u táborového ohně spojené 

s opékáním vuřtů.

 Junák - oddíl Old skautů a ZO SPCCH společně připravili 

program nejen pro své členy, ale především pro naše mladé přátele - 

chlapce a dívky z ÚSP Kvasiny a Domečky Rychnov nad Kněžnou.

 Skauti zorganizovali zajímavé soutěžní hry spojené se slad-

kou odměnou a diplomem pro každého soutěžícího. Nakonec si 

všichni pochutnali na opečených vuřtíkách.

 Děkujeme tímto oddílu OLD skautů za jejich pomoc a spo-

lupráci a těšíme se na další setkání v příštím roce.

Za výbor ZO SPCCH, Ing. J. Vajglová

SHÁNÍM BYT 2+1
v Kostelci nad Orlicí nebo ve Vamberku.

Tel.: 732 255 285



 str. 18 Listopad 2007 Zpravodaj města

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ BROUČEK

Občanské sdružení BROUČEK Kostelec nad Orlicí

oznamuje, že ve středu 21. listopadu 2007

od 9.00 do 18.00 hod.
bude pro všechny kostelecké děti

a jejich rodiče otevřena

ADVENTNÍ          DÍLNIČKA

Celý den budete mít možnost vyrobit si adventní věnec, 

vánoční přáníčka či vánoční ozdoby.
 

Přijďte se svými dětmi zahájit advent do Broučka!

  Vstupné: dospělí 30Kč (příspěvek na materiál)
děti zdarma 

Na věnec nutno donést vlastní svíčky!

Občanské sdružení BROUČEK Kostelec nad Orlicí

Srdečně zve velké i malé na

ADVENTNÍ           PRODEJNÍ 

VÝSTAVU

v neděli 25. 11. 2007 od 14.00 do 18.00 

v pondělí 26. 11. 2007 od 9.00 do 18.00

Na této výstavě budete mít možnost zhlédnout či koupit 

adventní věnce, vánoční ozdoby, různé vánoční dekorace, 

originální péefka a další výrobky, které vyrobily

nejmenší děti našeho města.

Zároveň zde budou vystaveny fotografie

z různých akcí Broučka.
 

Vstupné dobrovolné

MAŽORETKY

 Děvčata ze skupiny mažoretek Marlen Kostelec nad Orlicí 

vyjela na soutěž miniformací „O cenu TK Andria“ do Havířova. 

Kostelec reprezentovalo 19 děvčat v kategoriích sólo, duo a mini-

formace (max. 7 děvčat) s hůlkami nebo pom-pomy. Konkurence 

byla, jak je v Havířově obvyklé, obrovská. Této soutěže se 

Marlen v Havířově

pravidelně účastní špičkové taneční kluby především z Ostrav-

ska, z dalších měst Čech a i Moravy - Hradec Králové, Přeštice, 

Přerov a skupiny dokonce ze Slovenska a Polska. 

 Naše děvčata přivezla 3 medaile a několik dalších velmi 

dobrých umístění! První místo a zlatou medaili vybojovaly se 

svou gymnasticky i tanečně náročnou skladbou Edita Matějusová 

a Karolína Malíková v kategorii „Duo s pom-pomy - juniorky“, 

druhé místo a stříbrnou medaili získaly Kristýna Slezáková 

a Michaela Kynclová v soutěži „Tanec s hůlkou a rekvizitou 

- kadetky“. Na třetí místo se ve své kategorii „Duo s pom-pomy 

- kadetky“ vyhouply Kateřina Chadimová a Tereza Slezáková.

  Ani ostatní dívky se rozhodně neztratily. Juniorská mini 

formace jen o vlásek skončila s „bramborovou medailí“ a mi-

niformace kadetek obsadila 5. místo z jedenácti zúčastněných 

skupin. 

 Děvčatům patří poděkování za podané výkony a reprezentaci 

Kostelce nad Orlicí     a přejeme jim hodně elánu do další práce.

M.K. 

TIPY NA VÝLET

POJĎTE - JDEME

VELICHOVKY

3. listopadu 2007

Sraz účastníků: v 7:00 hodin na zastávce ČD 
v Kostelci nad Orlicí, v 7:16 hodin
odjezd vlakem do Jaroměře

Trasa pěšího výletu: Jaroměř, Velichovky, Chloumek, Černožice, 
návrat vlakem.

Délka trasy cca 14 km.   

Vedoucí akce: Jana Culková

IVANSKÉ JEZERO

24. listopadu 2007 „nenáročná akce pro všechny“ 

Sraz účastníků: v 7:45 hodin na Palackého náměstí v Kostelci 
nad Orlicí, v 7:55 hodin odjezd autobusem do Rychnova n. Kn.

Trasa pěšího výletu: Rychnov nad Kněžnou, podél Kněžny k Ma-
řence, Bělisko, Ivanské jezero, Studánka, koupaliště, Rychnov 
nad Kněžnou, návrat autobusem.

Délka trasy cca 11 km.   

Vedoucí akce: František Krch

POSLEDNÍ VÝLET ROKU 

1. prosince 2007

Sraz účastníků: v 9:00 na Palackého náměstí
v Kostelci nad Orlicí

Trasa pěšího výletu: Kostelec nad Orlicí, podél železniční trati 
do Častolovic, Častolovice, Pod Strýcem, Čestice. V motorestu 
Výroční členská schůze SKT. Návrat vlakem.

Délka trasy cca 8 km.  

Poznámka pro ty, kteří nemohou absolvovat pěší výlet, vlak 
odjíždí v 10:14 hodin nebo v 11:08 hodin ze zastávky Kostelec 
nad Orlicí.

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.



 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 19

Z HISTORIE

ROD ALBERTŮ
ROD TŘÍ GENERACÍ VÝZNAMNÝCH LÉKAŘŮ 

V PODORLIČÍ

Pokračování ze záříjového čísla Zpravodaje.

Starala se o vše, co mohlo přispět k dokonalosti a organizaci sys-

tému práce na staveništi. Od rána do večerních hodin se starala 

o rychlé tempo stavebních prací, aby novostavba zdravotnického 

zařízení mohla již 21.11.1927 sloužit svému účelu.

 Baťova nemocnice – vybudovaný ústav splňoval nepřísnější hy-

gienická i organizační kritéria, za použití Sauerbruchovy aseptické 

metody. Nemocnice byla zřízena ze soukromého kapitálu. S vlastní 

správou, a speciálně pro zaměstnance fy. Baťa a obyvatele nejbliž-

šího okolí. Dr. B. Albert zde při uplatňování svých myšlenek a vizí, 

velmi často narazil na odpor samotného Tomáše Bati, ale jeho před-

stava o začlenění nemocnice do celistvé soustavy byla zcela jasná. 

Chtěl nemocnice spolupracující s privátními lékaři a uplatňováním 

kolektivního lékařského výkonu. To byly revoluční myšlenky. Dne 

9. dubna 1927 byly předloženy k užívání stanovy Baťovy nemocni-

ce a koncem roku byla otevřena vstupní budova se dvěma pavilony. 

První pacient byl přijat dne 21.listopadu 1927.

MUDr. Bohuslav ALBERT
* 6. 2. 1890 v Kostelci n. Orl.
† 9. 8. 1952 v Jeseníku

Baťova nemocnice ve Zlíně.

 Správu nemocnice vykonával a financoval Baťův podpůrný 

fond. Uskutečňoval se: v přímých platbách nemocných z náhrad 

honoráře od Okresní nemocenské pojišťovny a z výnosů vlastní-

ho hospodářství a Baťova podpůrného fondu. Uplatňovaly se tři 

druhy léčebných podmínek a poplatkových sazeb. Za první den 

ústavního ošetřování a léčení v Baťově nemocnici, byly následu-

jící poplatky : 1 / ve třídě B. tzv. společné a všeobecné 19,--Kčs. 

2 / druhá třída – zlepšená, zvláštní 39,--Kčs. 3 / první třída tzn. 

samostatná 89,--Kčs. Od roku 1938 byly tyto poplatky zvýšeny 

v průměru o 9 ,--Kčs. Poplatek za operaci činil podle rozsahu 

a náročnosti výkonu 250-1000,-- Kčs. Poplatky za porod s desíti 

denním pobytem činil podle sazebníku Baťovy nemocnice ve III. 

třídě 350 ,--Kčs. Ve II. třídě byly 700,-- Kčs. V.L. tř. činil celkem 

1.050,--Kč. Nemocnice byla pokládána za jednu z nejlepších 

v ČSR, ale i ve střední Evropě. V r. 1934 se konal díky proslulosti 

nemocnice ve Zlíně i III. nemocniční kongres jako uznání a na 

počest uskutečněných léčebných zásad a činnosti.

 Významným mezníkem v činnosti Baťovy nemocnice se stala 

v r. 1929 smlouva s Okresní nemocenskou pojišťovnou. Ta byla 

každoročně potom obnovována a nakonec vyústila ve vznik. 

Sociálně- zdravotního ústavu Baťovy nemocnice, ve kterém se 

soustředila hygienická služba, nebo-li sociálně- zdravotní pro 

extramurální pacienty. V tomto roce vzniká zároveň zdravotnic-

ká matrika a začal tedy fungovat systém, žádoucí v celé zemi. 

Poněvadž Dr. B. Albert prosazoval nemocnice jako centra dia-

gnostiky, prevence, terapie a sociálně zdravotní péče.

 Lékaři pracovali v Baťově nemocnici za velmi přísných podmí-

nek. Byla dodržována subordinace. Hlavní organizační záležitosti 

řídilo ředitelství, tedy vedoucí primář Dr. B. Albert /v r. 1932 se stal 

ředitelem/ a kolegium primářů. Sbor primářů se zúčastnil plánování 

 Jeho syn, Bohuslav, byl již tedy 

svojí předvýchovou předurčen k to-

mu , aby se věnoval medicíně a její 

organizaci. Po studiu na rychnov-

ském gymnáziu odešel MUDr. B. 

Albert na lékařskou fakultu v r. 

1913 do Prahy. Po dobu válečných 

událostí na Balkáně získával cenné 

zkušenosti z bojišť pod vedením 

prof. Dr. Jedličky. Kontrastním zá-

žitkem byla pro něho 1. světová 

válka, kdy byl šokován zbytečným 

byrokratismem rakouských úřadů, 

který vedl až ke zmatkům. Tady se 

utvrdil, že nejdůležitější pro zdra-

votnictví je dokonalá organizace. 

Pracoval u prof. Dr. V. Rubešky. 

Na přímou žádost prof. Jedličky byl 

tentokrát převelen do založení nemocnice jako chirurg a soukromý 

asistent. Prof. Jedlička se stal jeho celoživotním vzorem. Ve snaze 

založit moderní a reprezentační český léčební ústav, posloužilo 

prof. Jedličkovi sanatorium v Podolí. Sehnal kapitál, spolu s od-

borníky řešil technické problémy a dohlížel osobně na stavbu 

vnitřního vybavení a příjem lékařů a sester a administrativních pra-

covníků. Zavedl zde pevný řád a organizaci a  ještě v padesátých 

letech poukazoval na Jedličkovo sanatorium jako nejdokonaleji 

a nejmoderněji uspořádanou zdravotnickou službu. Ke konci 1. 

světové války je B. Albert, vyznamenaný Českým válečným kří-

žem a divizní pochvalou, odvelen na Slovensko. Na žádost gene-

rála Henequa je jmenován primářem a ředitelem státní nemocnice 

v Mukačevě. Život na tehdejší Podkarpatské Rusi byl velmi těžký 

a trpký. Těžké životní podmínky obyvatel – tyf, varioly, spála 

a podvýživa způsobovaly nepopsatelnou bídu. Dr. B. Albert se zde 

seznámil s řadou zajímavých lidí, kteří ho posléze následovali do 

Zlína jako např. Dr. V . Pejše a Dr. Jan Černošek. Poctivou a tvrdou 

prací se podařilo vybudovat zde Dr. Albertovi fungující nemocnici 

a v ní dokonce v r. 1922 uspořádat Sociálně lékařský sjezd. Při něm 

se sešlo víc jak 100 lékařů a přihlásil se i tehdejší ministerský 

předseda Dr. E. Beneš, ministři vlády B. Vrbenský a V . Šrobár, 

prof. J. Hlava a prof. R. Jedlička.

 V r. 1926 byl MUDr. B. Albert bezmála ´´kacéřován´´, když na 

mimořádné valné hromadě mladé lékařské generace prohlásil, že 

celý lékařský stav je v krizi. V nastíněné reformě prosazoval uplat-

nění kolektivního výkonu s koncentrací v nemocnici a s dokona-

lou spoluprací s ošetřujícími lékaři v terénu. A právě v tomto jeho 

pojetí racionalizace, ekonomizace a standardizace byl moment, že 

byl vybrán Tomášem Baťou pro vybudování a řízení jeho nemoc-

nice. V r. 1927 dne 1. března nastoupil Dr. B. Albert bezplatnou 

dovolenou a v průběhu 18 let se o tuto nemocnici staral jako 

jeden z budovatelů a později jako ředitel a primář. Ve spolupráci 

se stavebním oddělením Baťových závodů se mu podařilo vytvořit 

pozoruhodný celek, nejen po stránce vnější, ale i vnitřní.

 Rozhodnutí o přestupu Dr. B. Alberta do Zlína zapříčinil 

inzerát fy. Baťa v Časopise lékařů českých. Úkolem mělo být vy-

budování Závodní nemocnice ve Zlíně. Tehdy mladý, ambiciózní 

a již ženatý lékař s manželkou Marií se pouští společně do stavby 

díla, na tu dobu ve Zlíně neobvyklého. Manželka mu byla nejen 

oporou, ale i spolupracovnicí, při rychlém tempu stavebních prací. 



 str. 20 Listopad 2007 Zpravodaj města

zdravotnictví a jeho přípravy pro´´ Baťův Dům Zdraví´´. V Baťově 
systému podléhali primáři i lékaři pravidelným kontrolám a hod-
nocení. Při dvojím ohodnocení klasifikací ´´na sestupu´´ - byla pro 
příslušného lékaře další perspektiva v setrvání velmi mlhavá.
 Dr. B. Albert kladl velmi značný důraz na publikační a před-
náškovou činnost velkým plusem. Lékaři byli na ´´svoji´´ nemoc-
nici pyšní a jejich platy byly nesrovnatelně vyšší než v ostatních 
zdravotnických zařízeních v republice. Také návštěvnost jiných 
odborných pracovišť v cizině byla velmi podporována a dveře 
byly otevřeny zavádění nových léčebných metod i vzdělání v za-
hraničí.Sám Dr. Albert pravidelně přednášel, publikoval a v je-
ho knihách nalezneme velmi často slovo RACIONALIZACE. 
Pokládal ji za samozřejmost a předpoklad rozumného nakládání 
s prací lidí i majetkem.
 Vstupní budova nemocnice byla vystavěna v r. 1927 a do r. 1934 
vzniklo dalších 14 pavilonů. V r. 1938 byly postaveny domy pro 
přestárlé , v r. 1940 nová porodnice Baťovy nemocnice měla v tom-
to roce již 15 odborných oddělení. Dr. Albert byl nejen primářem 
chirurgického oddělení ale současně i ředitelem nemocnice.
 Baťova nemocnice byla budována nejen jako spádová pro 
oblast s 20.000 obyvateli. Již v r. 1935 začal návrh na postavení 
11 patrového domu Baťova domu zdraví s 525 lůžky. Stavba měla 
stát na jihozápadní straně náměstí. Práce mezi Breznickou ulicí 
a Podlesím. K její realizaci však do konce světové války nedošlo. 
Po válce byl celý komplex Baťových závodů znárodněn a firma 
přejmenována na SVIT. Také název města Zlín byl z povědomí 
lidí vymazán a pojmenován Gottwaldov. V r. 1945 změnila i Ba-
ťova nemocnice svůj název na Zemskou nemocnici. Vznikla řada 
dalších 8 oddělení a do r. 1960 působila jako Krajská nemocnice. 
Potom nastal útlum a stala se zní jen Okresní nemocnice.
 Nakonec bych se chtěl zmínit o dalších osudech jejího 
zakladatele MUDr. Bohuslava Alberta. V r. 1931 vypracoval 
s prof. Dr. J. Traplem tak zvaný Albertův – Traplův plán, podle 

kterého měly vzniknout centrální krajské nemocnice z velkých 
státních a zemských nemocnic. Menší zařízení se měla přemě-
nit na stanice první pomoci a specializované ústavy. Záměr byl 
východiskem pro připravovaný nemocniční zákon: Stabilizace 
nemocniční sítě. Dnem 1. Července odchází však Dr. Albert 
na nátlak okupantů ze Zlína na ´´dovolenou´´. Začal pracovat 
jako odborný lékař v Liticích n. Orl., spolu s Dr. Milošem 
Nedvědem. Po osvobození v r . 1945 se chtěl vrátit plný nadšení 
a elánu na své působiště, ale je přinucen nepříznivými okolnost-
mi předsevzetí své někdejší práce opustit. Do Zlína se nevrací, 
začíná pracovat v Praze. V r. 1947 byl iniciátorem několika 
zákonů o sjednocení nemocnic. Jeho zásluhou je zavedena ne-
mocničního ústavnictví jako učební oboru na Lékařské fakultě 
UK. V r. 1949 prodělal Dr. Albert těžkou chorobu, přestává pra-
covat jako chirurg, ale stále ještě byl konzultantem Červeného 
Kříže, šéflékařem Léčebného fondu veřejných zaměstnanců 
a členem subkomise Zemského národního výrobu.
 Dr. Bohuslav Albert zůstával dlouho ve svých hlásaných zá-
sadách a myšlenkách osamocen. Až teprve při svých návštěvách 
zasedání Mezinárodní společnosti nemocnic, jako český delegát, 
nacházel odborníky stejných zásad a potom teprve nacházel po-
chopení i doma. Ve Zlíně se jeho myšlenky uskutečnily ve vybu-
dovaném Baťově domu zdraví. Jako odborník zasáhl Dr. Bohuslav 
Albert i do otázky budování pražských nemocnic a klinik. Své 
názory a myšlenky ztvárnil v podnětném spise:´´Pražská fakultní 
nemocnice´´, který vydal spolu s arch. Havlíčkem a ing. Dr. Uk-
leinem. Jako uznávaný odborník byl povolán do různých porad-
ních a dozorčích lékařských sborů.
  Jeho často používaná věta: Jděte organizovat!! Byla radou jak 
z chaosu utvořit řád a pracovní prostředí Dr. Albert zemřel dne 
9.8. 1952 ve věku 62let. A co dodat nakonec Dr. Albert zasvětil 
svůj celý život organizaci zdravotnictví nic víc, nic méně !!

MVDr. Vladimír Fidler



 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 21

TJ SOKOL - ROZPIS CVIČENÍ

ZE SPORTU

P R O D U K T Y  S P O L E Č N O S T I

G R E E N  W A Y SG R E E N  W A Y S
ZAKOUPÍTE V KOSTELCI  NAD ORLICÍ

Mladý ječmen
Mladý ječmen má obrovskou vyživovací schopnost. Je to svěží, enzymaticky živý nápoj plný vitamínů, stopových prvků 
a aminokyselin.  Mladý ječmen je koncentrát, nejedná se o sušený drcený list, ale o prášek z vylisované šťávy ječných listů.  
Působí detoxikačně a snižuje nadváhu – lze použít jako náhradu jednoho denního jídla. Pomůže Vám změnit  nezdravý životní 
styl, protože sdružuje ozdravné vlastnosti základních druhů zeleniny.

Chlorella pyrenoidossa
Je širokozáběrový očistný prostředek. Prodlužuje život - jeho aminokyseliny a nukleové kyseliny pomáhají přestavovat 
poškozené buňky. Odstraňuje tělesné usazeniny. Vytváří prostředí ke správnému fungování imunitního systému.

Zelené potraviny pomáhají při léčbě :
neplodnosti, cukrovky, astmatu, srdečních chorob, celiakie, lupenky, rakoviny, roztroušené sklerózy,

alergických onemocnění, u dětí léčba atopických ekzémů, atd.

Jsou obchodně nové, ale filozoficky staré, jsou návratem k přírodě.

Informace o zelených potravinách a jejich prodej:
Aleš Fajfr, Masarykova 1224, Kostelec nad Orlicí 517 41, Tel.: 776 84 31 00, www.ways.cz

Aikido – Nábor

POBYTOVÉ ZÁJEZDYPOBYTOVÉ ZÁJEZDY
letecké, autokarem i vlastní dopravou

apartmány, chaty, stany a karavany v Chorvatsku a Itálii
chaty a chalupy v Čechách a na Slovensku

ZÁJEZDYZÁJEZDY
poznávací, cyklo, rafting, lyžařské, rybářské, expediční

TERMÁLNÍ LÁZNĚTERMÁLNÍ LÁZNĚ
doprava vlastní nebo autokarem

ZÁJEZDY NA POSLEDNÍ CHVÍLIZÁJEZDY NA POSLEDNÍ CHVÍLI 

LETENKY, CESTOVNÍ POJIŠTĚNÍ, VSTUPENKYLETENKY, CESTOVNÍ POJIŠTĚNÍ, VSTUPENKY
NA KULTURNÍ AKCE, KNIŽNÍ PRŮVODCE, MAPYNA KULTURNÍ AKCE, KNIŽNÍ PRŮVODCE, MAPY

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty),
517 41
Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
Mobil: 776 098 069
E-mail: info@tanus.cz 
www.tanus.czNabízíme:

AKVILA TRAVEL, ALEX, ALEXANDRIA, ALPIN TOUR, 
AMERICA TOURS, ANCORA, ATIS, AZUR REIZEN, BEST 

REISEN, BLUE STYLE, BULGARIATOUR, CANARIA TRAVEL, 
CKL LITOMYŠL, ČEDOK, ESO TRAVEL, EXIM TOURS,

FIRO TOUR, FISCHER, GALATEA, GGT, INEX, INTERTRANS, 
KALOUSEK, KO-TOUR, KOVOTOUR PLUS, LUDOR, MILE, 
NEV-DAMA, OSVĚTA, PARKAM, POZNÁNÍ, PRESSBURG, 
REDOK, SPORT-S, SUNNY DAYS, VIAMARE, VICTORIA, 

VÍTKOVICE TOURS, VTT, WORLD TRAVEL a další.

Zastupujeme 85 pojištěných cestovních kanceláří !!!

 Oddíl AIKIDO při TJ Sokol Kostelec nad Orlicí pořádá nábor 

nových členů. V případě, že máte zájem o bližší informace zavolej-

te na telefonní číslo 732 545 786, Libor Sládek 1.dan trenér.

 Cvičíme v úterý,  v pátek a v neděli vždy od 18:00 hod do 20:00 hod. 

v sokolovně v Kostelci nad Orlicí. Těšíme se na Vás.



 str. 22 Listopad 2007 Zpravodaj města

PŮJČKY • HYPOTÉKY • ÚČTY • KARTY

GE Money Bank

GE Money Bank
adresa
telefon

GE Money Bank
adresa
telefon

GE Money Bank
adresa
telefon

GE Money Bank
adresa
telefon

Splácíte měsíčně několik půjček? Převeďte je 
do GE Money Bank, kde vaše splátky sloučíme 
do jediné, a měsíčně pak budete splácet méně. 
Převod vašich splátek od jiných bank nebo 
splátkových společností vyřídíme za vás 
– a to zcela zdarma. A navíc si můžete 
půjčit další peníze!

s Konsolidací půjček jen 2000 Kč

1000 Kč 

1000 Kč 

1000 Kč 

3000 Kč 

Splácíte například:

RPSN od 10,62 %. 
Nabídka platí do 11. 11. 2007.
Příklad je pouze orientační.

Máte splátek plné zuby?
Převeďte je k nám a můžete ušetřit.

KONSOLIDACE PŮJČEK

A4 vyska cb.indd 1 25.9.2007 7:51:46
A4 vyska cb.indd 1 25.9.2007 7:51:46A4 vyska cb.indd 1 25.9.2007 7:51:46

Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 21
tel.: 494 323 556

Rychnov nad Kněžnou, Staré náměstí 56
tel.: 494 539 081



 Zpravodaj města Listopad 2007 str. 23

Podmínky soutěžePodmínky soutěže

Prázdný, vymytý sešlápnutý nápojový karton,
tedy obal od džusu, mléka vína apod.,

označte soutěžním kupónem. Vyplňte své jméno Vyplňte své jméno 
a adresu a nalepte kupón na nápojový karton.a adresu a nalepte kupón na nápojový karton. 

Nápojový karton vhoďte do kontejneru označeného 
oranžovou samolepkou nebo oranžového pytle,
které jsou určeny pro sběr nápojových kartonů. 

Od 17. září do 19 listopadu 2007Od 17. září do 19 listopadu 2007 budou označené 
nápojové kartony shromažďovány ve speciálních 
vacích na třídících linkách firem Ladislav RUND,Ladislav RUND,

Petr Stýblo - FEĎA a Rumpold Broumov.Petr Stýblo - FEĎA a Rumpold Broumov.

CenyCeny
1. místo MP3 přehrávač

2. místo velká cestovní taška
3. místo sada brašen na kolo

4. - 6. místo koše na třídění odpadů do domácnosti

S O U T Ě Ž  V E  S B Ě R US O U T Ě Ž  V E  S B Ě R U

N Á P O J O V É H O  K A R T O N UN Á P O J O V É H O  K A R T O N U

Soutěžn ím kupónem označenýSoutěžn ím kupónem označený
nápojový kar ton vhoďte do konte jneru nápojový kar ton vhoďte do konte jneru 

označeného oranžovou samolepkou označeného oranžovou samolepkou 
nebo oranžového pyt le  u rčenéhonebo oranžového pyt le  u rčeného

pro sběr  nápojových kar tonůpro sběr  nápojových kar tonů
a vyhra j te za j ímavé ceny!a vyhra j te za j ímavé ceny!

Tel./fax: 494 321 275     E-mail: agtyp@agtyp.cz

Rudé armády 1468Rudé armády 1468
517 41 Kostelec nad Or l ic í517 41 Kostelec nad Or l ic í

NOVOROÈNÍCH PØÁNÍ

NOVOROÈNÍCH PØÁNÍNOVOROÈNÍCH PØÁNÍ

TISKÁRNATISKÁRNA  AAGG  TTYPYP
Kostelec nad OrlicíKostelec nad Orlicí

pro Vás připravila výběr ze 100 originálních



projekt podporují:

www.cistykraj.cz • www.jaktridit.cz

Pokud vytřídíte např. starý papír,
půjdou z něj vyrobit noviny!


